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Tillsyn i Filipstads kommun 

 

Helhetsbedömning och beslut  

I Filipstads kommun är det barn- och utbildningsnämnden som har ansvar för att skol-

verksamheten genomförs i enlighet med de nationella bestämmelserna.  Kommunens 

förskola och skolbarnsomsorg, liksom särskolan, arbetar i enlighet med nationella mål 

och de intervjuade föräldrarna med barn i förskolan och skolbarnsomsorgen har högt 

förtroende för verksamheten. 

Kommunen upprättar en skolplan för varje budgetår. Skolplanen fastställs av kom-

munfullmäktige och kommunens ambition är att den ska vara i överensstämmelse med 

verksamheternas budget. Planen innehåller dock mål där kommunen har ambitionsni-

våer som inte är i linje med de nationella. Kommunen har t.ex. som mål att betyg och 

resultat successivt ska förbättras till att ligga i nivå med genomsnittet i riket. Eftersom 

den genomsnittliga nivån i riket inte innebär att alla elever når betyget godkänt i alla 

ämnen kan ett sådant mål inte sägas vara förenligt med de nationella målen. Skolin-

spektionens utgångspunkt är att huvudmannen såväl som den enskilda skolan har en 

ovillkorlig skyldighet att ge varje elev förutsättningar att nå kunskapsmålen för utbild-

ningen. Med denna utgångspunkt bedömer Skolinspektionen att Filipstads kommun 

måste öka sina ansträngningar för att alla elever ska nå mål att uppnå i alla äm-

nen/kurser, vilket innebär godkäntnivån.  

Skolverket inspekterade verksamheterna i Filipstads kommun under våren 2007 (dnr 

53-2006:3230). Skolinspektionen kan konstatera att kommunen vidtagit åtgärder inom 

de flesta områden som Skolverket kritiserat. Trots kommunens insatser har Skolinspek-

tionen funnit anledning att rikta kritik mot kommunen på några av de punkter Skol-

verket tog upp. Det gäller bl.a. åtgärder för att förbättra måluppfyllelsen i grundskolan 

och gymnasieskolan. Filipstads kommun följer numera upp och analyserar resultaten 

så som författningarna kräver. Däremot finner Skolinspektionen inte att kommunen 

och dess skolor i tillräcklig omfattning vidtagit relevanta åtgärder. Till exempel är det 

få skolor som har analyserat hur metoder och praktik i undervisningen påverkar ele-

vernas studieresultat.  

Kommunen behöver således vidta åtgärder för att förbättra elevernas kunskapsresultat 

i såväl grund- som gymnasieskolan. Ett exempel på en sådan åtgärd är att förbättra 

möjligheterna för elever med annat modersmål än svenska att få undervisning i sitt 

modersmål samt att eleverna, när behov föreligger, får studiehandledning på moders-

målet. Ett annat exempel är att arbeta för att höja andelen lärare med pedagogisk ut-

bildning. Ytterligare ett led i arbetet bör vara att utforma verksamheten på ett sätt som 

gör att eleverna behåller motivation och lust att lära.  

Skolverket bedömde i sin granskning år 2007 att Filipstads kommun inte i tillräcklig 

utsträckning utredde elevers eventuella behov av studiehandledning på och undervis-

ning i modersmålet. Skolinspektionen har i den nu gjorda tillsynen funnit att kommu-
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nen måste förbättra möjligheterna för barn och elever med annat modersmål att få det 

stöd i sin språkutveckling som de har rätt till. I förskolan ges inte tillräckligt stöd för att 

barnen ska kunna utveckla sitt modersmål. I grundskolan är det en mycket liten del av 

de aktuella eleverna som har undervisning i sitt modersmål. Studiehandledning på 

modersmålet, som ska underlätta för eleverna att tillgodogöra sig undervisningen i alla 

ämnen, erbjuds inte av kommunen vare sig i grund- eller gymnasieskolan. Elevgrup-

pen innehåller för få individer för att statistik över deras kunskapsresultat ska redovi-

sas i officiell statistik. Tillsynen har heller inte visat på att kommunen sammanställer 

och utvärderar dessa elevers och studerandens resultat.  En relativt stor del av de stu-

derande inom SFI fullföljer inte sina studier. Filipstads kommun har under senare år 

tagit emot ett relativt stort antal asylsökande och ensamkommande barn och ungdo-

mar. Skolinspektionen bedömer att kommunen måste öka sina ansträngningar för att 

inom ramen för sin skolverksamhet ge dessa elever och studerande möjlighet att nå så 

långt som möjligt i sitt lärande bl.a. genom att utveckla sitt modersmål.1  

Arbetslagen på respektive skola utvärderar varje år sin verksamhet och dessa utvärde-

ringar bildar underlag för skolors och verksamheters kvalitetsredovisningar. Dessa 

utgör sedan underlag för kommunens kvalitetsredovisning. Strukturen i kvalitetsarbe-

tet innehåller generellt beskrivning, analys och planering av åtgärder för fortsatt ut-

veckling. Det finns dock enligt skolrapporterna undantag från detta som visar att ana-

lys och åtgärder inte redovisas eller görs på ett sådant sätt som krävs av ett systema-

tiskt kvalitetsarbete. Kommunen har under det gångna året fattat beslut om ett utveck-

lingsarbete inom grundskolan. Bland de insatser som påbörjats ingår bl.a. en satsning 

på rektorerna som tydliga pedagogiska ledare. Skolinspektionen bedömer att dessa 

satsningar på sikt kan leda till ökad måluppfyllelse. 

Med något undantag bedömer Skolinspektionen att det råder trygghet och studiero i 

skolor och verksamheter i Filipstads kommun. Kommunen måste dock se till att ett 

målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn och elever alltid 

bedrivs. De årliga planerna mot kränkande behandling uppfyller inte författningarnas 

krav. Detta har kommunen uppmärksammat och arbetet med att ta fram nya planer 

planeras ske efter nya riktlinjer från kommunen. Företrädare för eleverna har heller inte 

medverkat vid upprättandet av planerna på det av lagstiftaren avsedda sättet. 

Skolinspektionen har i tillsynen av Filipstads kommun identifierat följande 

brister inom kommunens ansvarsområden som måste åtgärdas: 

Ǹ Elever/studerande i grundskolan, gymnasieskolan och vuxenutbildningen ges 

inte alltid möjlighet att nå mål att uppnå och elever/studerande ges inte heller 

alltid möjlighet att utvecklas så långt som möjligt utifrån sina förutsättningar. 

                                                           

 

1 Se t.ex. Skolverkets allmänna råd för utbildning av nyanlända elever 
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Ǹ Kommunen ser inte till att det inom ramen för varje särskild verksamhet be-

drivs ett målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn och 

elever. 

Ǹ Kommunen ser inte till att verksamheterna upprättar årliga planer mot krän-

kande behandling som uppfyller författningarnas krav. 

Ǹ Kommunen ser inte till att rektorerna genomför sitt uppdrag i enlighet med be-

stämmelserna i skolförfattningarna.  

Ǹ Kommunen erbjuder inte i alla avseenden de valmöjligheter barn, elever och 

studerande har rätt till. 

Tillsynen har identifierat följande brister inom förskoleverksamheten som 

kommunen måste åtgärda: 

Ǹ Förskolorna i Filipstads kommun uppfyller inte kravet på att barn med annat 

modermål än svenska får möjlighet att utveckla sitt modersmål. 

Ǹ Förskolornas planer mot kränkande behandling uppfyller inte de krav som 

ställs på sådana planer. 

Tillsynen har identifierat följande brister inom skolbarnsomsorgen som 

kommunen måste åtgärda: 

Ǹ Fritidshemmens planer mot kränkande behandling uppfyller inte de krav som 

ställs på sådana planer. 
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Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen har genomfört tillsyn i Filipstads kommun av förskoleverksamheten, 

skolbarnsomsorgen, barn- och ungdomsutbildningen samt vuxnas lärande. Skolinspek-

tionen har besökt kommunens skolor och andra verksamheter under våren 2010 .  

Varje skola har efter besöket fått ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör 

den granskade skolan redovisats. För särskoleverksamhet i kommunen gäller att ett 

beslut skrivits för den obligatoriska särskolan medan gymnasiesärskolan ingår i beslu-

tet för Spångbergsgymnasiet. Skolinspektionens iakttagelser och bedömningar som rör 

helhetsbilden av skolorna samt verksamheterna och huvudmannens ansvar för skolvä-

sendet i kommunen redovisas i detta beslut. Övriga verksamheter, dvs. förskoleverk-

samheten och skolbarnsomsorgen, redovisas i var sin rapport från verksamheterna och 

sammanfattas i beslutet. Besluten från samtliga skolor och verksamheter bifogas som 

bilagor. Detta utgör Skolinspektionens slutliga beslut avseende tillsynen i kommunen.  

Vid tillsynen tar Skolinspektionen ställning till i vad mån verksamheten ger förutsätt-

ningar för barn, ungdomar och vuxenstuderande i kommunen att nå de nationella må-

len. Skolinspektionen bedömer om kommunen uppfyller de krav som författningarna 

ställer på verksamheten. 

Detta beslut kompletteras med en muntlig återrapportering av inspektörerna till före-

trädare för kommunen. 

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: Måluppfyllelse, trygg lärandemiljö, le d-

ning och utveckling  samt tillgång till utbildning . Tillsynen syftar inte till att ge en 

heltäckande bild av all verksamhet vid den aktuella tidpunkten. Övergripande infor-

mation om tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(http://www.skolinspektionen.se/Tillsyn/). 

Av rapporter och bilagda beslut framgår vilka skolor och verksamheter som har grans-

kats, hur tillsynen har genomförts, vilka bedömningar som har gjorts och i vilka avse-

enden åtgärder behövs på de enskilda skolorna eller i de olika övriga verksamheterna.  

Inom de områden där Skolinspektionen bedömt att åtgärder behövs på de enskilda 

skolorna har rektor och huvudman ett ansvar för att åtgärder vidtas. Med anledning av 

tillsynen ska huvudmannen till Skolinspektionen redovisa vilka åtgärder som har vid-

tagits på skolorna, i övriga verksamheter och i kommunen inom den tid och i den ord-

ning som anges i beslutet. 

Underlaget för Skolinspektionens bedömningar av kommunens ansvarstagande är dels 

dokument från kommunen, skolor och övriga verksamheter, dels den information som 

inspektörerna samlat in via enkäter samt vid observationer, intervjuer och samtal under 

besöken. Beslutet grundas även på annan information om kommunen, skolor och övri-

ga verksamheter från exempelvis Skolverkets nationella uppföljningssystem. I Filip-

stads kommun genomfördes intervjuer med representanter för kommunstyrelsen, barn- 

och utbildningsnämnden samt förvaltningsledningen för barn- och utbildningsförvalt-

ningen. Samtliga grundskolor och gymnasieskolor samt särskolan och vissa delar av 

http://www.skolinspektionen.se/Tillsyn/
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vuxenutbildningen har besökts, men däremot inte förskoleverksamheten och skol-

barnsomsorgen. På skolorna har intervjuer genomförts med skolledningen samt, i vissa 

fall, med representanter för elever och personal. Vidare har intervjuer genomförts med 

representanter för föräldrar, personal och chefer för förskoleverksamheten och skol-

barnsomsorgen.  

Företrädare för kommunen har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter 

på sakuppgifter i detta beslut. 

Beskrivning av kommunen 

Tabell  1: Antal barn/elever/studerande i respektive verksamhetsform 

Verksamhetsform Antal barn/elever/studerande 

Förskoleverksamhet 427 

Skolbarnomsorg 233 

Förskoleklass 104 

Grundskola 976 

Obligatorisk särskola 21 

Gymnasieskola 366 

Gymnasiesärskola 12 

Kommunal vuxenutbildning 118 

Vuxenutbildning för utvecklingsstörda 9 

Svenskundervisning för invandrare 46 

Källa: Uppgifter från kommunen 

Filipstads kommun ligger i Värmland ca 7 mil nordost om Karlstad. Kommunen har 

ungefär 11 000 invånare. Kommunen har en lägre andel invånare med eftergymnasial 

utbildning än den genomsnittliga kommunen i Sverige. Huvuddelen av arbetstillfälle-

na i kommunen finns inom tillverkningsindustrin. 

Skolverksamheten leds av barn- och utbildningsnämnden. Operativt ansvarig för verk-

samheten är förvaltningschefen. Verksamhetsområdet omfattar barnomsorg, grundsko-

la, gymnasieskola, kulturskola, särskola och kommunal vuxenutbildning.   

Det finns tre verksamhetschefer med ansvar för förskoleverksamheten samt särskolan, 

grundskolan respektive gymnasieskolan och vuxenutbildningen.  

Förskolan är uppdelad på åtta enheter och en eller flera av dessa leds av en rektor. Det 

finns sju kommunala grundskolor i kommunen varav en tar emot elever i förskoleklas-

sen och årskurserna 1ɬ9 och en tar emot elever i årskurserna 6ɬ9. Övriga skolor tar 

emot elever i förskoleklassen och årskurserna 1ɬ5.  
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Gymnasieskolan erbjuder 11 nationella program samt gymnasiesärskola. Vuxenutbild-

ningen omfattar grundläggande vuxenutbildning, gymnasial utbildning, SFI samt sär-

vux.  
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Tillsynsprotokoll med bedömningar 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

 

Trygg lärandemiljö 

 Målinriktat arbete mot kränkande behandling   

 Plan mot kränkande behandling   

 

Ledning och utveckling 

 Personalens utbildning och kompetensutveckling   

 Ansvarsfördelning   

 Rektorernas uppdrag   

 Tillsyn över enskilda verksamheter   

 Uppföljning och utvärdering   

 

Tillgång till utbildning 

 Plats och valmöjligheter   

 Lokala utformningar   

 Avgifter   

 Skolpliktsbevakning och registerkontroll   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde:  Måluppfyllelse och resultat 

Bedömningsområde:  Kunskaper 

Bedömning : 

Elever/studerande i grundskola, gymnasieskola och vuxenutbildning ges inte alltid 

möjlighet att nå mål att uppnå och elever/studerande ges inte heller alltid möjlighet att 

utvecklas så långt som möjligt utifrån sina förutsättningar. 

Författningsstöd : 

1 kap. 12 § skollagen 

Lpo 94, 2.2 Kunskaper  

Lpf 94, 2.1 Kunskaper 

Moti vering : 

Offentlig statistik kring resultaten från de nationella ämnesproven i årskurs 5 samman-

ställdes första gången år 2009. För Filipstads kommuns del visar statistiken inte på någ-

ra större avvikelser från resultaten som gäller för riket. Sammanställningen visar att 

mellan ca 75 till 95 procent av eleverna når kravnivån i de olika delproven i respektive 

ämne. Av kommunens kvalitetsredovisning för 2009 framgår att 74 procent av eleverna 

i årskurs 5 bedöms ha nått uppnåendemålen i samtliga ämnen läsåret 2007/08. 

Kunskapsresultaten i årskurs 9 år 2009 för kommunens grundskoleelever är enligt of-

fentlig statistik lägre än riksgenomsnittet avseende genomsnittligt meritvärde. Även 

andelen elever som nått målen i samtliga ämnen samt andelen elever med behörighet 

till nationellt program i gymnasieskolan är lägre än riksgenomsnittet. Det genomsnitt-

liga meritvärdet i Filipstads kommun var 193,5 meritpoäng medan medelvärdet för 

riket var 207,5. Under de senaste fem åren har det genomsnittliga meritvärdet legat i 

nivå med riket under tre år, de andra två åren under. Det finns för år 2009 skillnader 

mellan flickors och pojkars resultat i årskurs 9. Det genomsnittliga meritvärdet för 

flickor var 211,2 och för pojkar 177,9. Andelen flickor som uppnådde behörighet till 

gymnasieskolan år 2009 var högre än andelen pojkar. Med undantag för år 2008 har 

flickors genomsnittliga meritvärde varit högre än pojkars under de senaste fem åren. 

Vid jämförelse med elevernas resultat på nationella ämnesprov år 2009 i engelska, ma-

tematik och svenska visar det sig att motsvarande betyg i dessa ämnen tenderar att 

vara högre än elevernas resultat på proven. Andelen elever som fick ett högre betyg än 

vad resultatet vid det nationella ämnesprovet visade varierar mellan ca 20 procent 

(svenska) och ca 42 procent (matematik), medan andelen elever som får ett lägre betyg 

varierar mellan ca 1 procent (matematik) och ca 6 procent (svenska). Nationella ämnes-

prov utgör ett av flera underlag för betygsättningen. Betyg ska därför inte enbart vara 

baserade på resultaten vid de nationella ämnesproven, men kommunen och grundsko-

lorna bör inom kvalitetsarbetet uppmärksamma ovan redovisade skillnader. 
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Vid bedömningen av elevernas kunskapsresultat bör kommunen väga in faktorer som 

påverkar elevernas förutsättningar att nå målen och som det är huvudmannens skyl-

dighet att beakta. En liten andel av kommunens elever med annat modersmål får un-

dervisning i modersmålet. Studiehandledning på modersmålet förekommer inte i 

kommunen. På flera av kommunens skolor visar tillsynen att rätten till stöd för elever 

begränsas på olika sätt. I vissa fall koncentreras stödet till vissa ämnen och i andra fall 

utreds inte elevernas förutsättningar och behov i tillräcklig utsträckning för att relevan-

ta åtgärder ska kunna sättas in. Det finns brister i kommunens och grundskolornas 

systematiska kvalitetsarbete. Det saknas i ett flertal av grundskolornas kvalitetsredo-

visningar redovisning och analys av måluppfyllelse, bland annat när det gäller kun-

skapsresultat och kommunicering av dessa. Inom kommunen finns skolor som har 

påbörjat ett arbete för att i högre utsträckning kunna redovisa, analysera och kommu-

nicera elevernas kunskapsutveckling. Denna utveckling behöver, enligt Skolinspektio-

nen, fortsätta så att kommunen och respektive skola i högre utsträckning kan analysera 

elevernas resultat och ha ett tillräckligt underlag för att vidta relevanta åtgärder på 

skol- respektive kommunnivå. 

Av offentlig statistik framkommer att såväl den genomsnittliga betygspoängen, som 

andelen elever med grundläggande behörighet till universitets- och högskolestudier 

vid Spångbergsgymnasiet är påtagligt lägre än motsvarande värde för riket år 2009. 

Andelen elever med fullföljd utbildning inom fyra år är såväl för samtliga elever vid 

skolan som för respektive kön lägre än motsvarande värde i riket. Det finns också skill-

nader i elevernas resultat mellan de olika programmen vid skolan. Av skolbeslutet 

avseende Spångbergsgymnasiet framgår att skolan behöver vidta åtgärder för att för-

bättra måluppfyllelsen.  

I svenskundervisning för invandrare (sfi) finns avvikelser från riksgenomsnittet gällan-

de andelen avbrott, där Filipstads kommun har en högre andel avbrott. Vuxenutbild-

ningens kunskapsresultat är i några fall högre än riksgenomsnittet (engelska A) medan 

andra resultat som exempelvis i matematik A är lägre. I matematik A- kursen i Filip-

stads kommun fick 50 procent av de studerande IG jämfört med 21 procent i hela riket. 

Skolinspektionens noterar att kunskapsresultaten behöver förbättras också inom vux-

enutbildningen. Mot den bakgrunden är det särskilt viktigt att bedriva ett systematiskt 

kvalitetsarbete och upprätta en kvalitetsredovisning där vuxenutbildningens resultat 

analyseras och åtgärder vidtas för ökad måluppfyllelse.  

Sammantaget finner Skolinspektionen att kommunen behöver vidta åtgärder för att 

förbättra elevernas kunskapsresultat i såväl grund- och gymnasieskolan som vuxenut-

bildningen.  
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Huvudområde:  Trygg lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Målinriktat arbete mot kränkande behandling 

Bedömning : 

Kommunen ser inte till att det inom ramen för varje särskild verksamhet bedrivs ett 

målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn och elever. 

Författningsstöd:   

Skollagen 14 a kap. 6 § 

Motivering:   

Av flera intervjuer vid Ferlinskolan framkommer att alla lärare inte alltid ingriper om 

det uppstår någon form av konflikt eller det används skällsord, könsord eller något 

annat språkbruk som inte är acceptabelt.  

Huvudområde:  Trygg lärandemiljö 

Bedömningsområde: Plan mot kränkande behandling 

Bedömning : 

Kommunen ser inte till att verksamheterna upprättar årliga planer mot kränkande be-

handling som uppfyller författningarnas krav. 

Författningsstöd : 

14 a kap. 8 § skollagen 

2 § förordningen om barns och elevers deltagande i arbetet med planer mot diskrimine-

ring och kränkande behandling 

Motivering : 

Skolinspektionen har tagit del av och granskat de planer som upprättats vid kommu-

ÕÌÕÚɯÝÌÙÒÚÈÔÏÌÛÌÙȭɯ2ÒÖÓÖÙɯÖÊÏɯÝÌÙÒÚÈÔÏÌÛÌÙɯÏÈÙɯɂÓÐÒÈÉÌÏÈÕËÓÐÕÎÚ×ÓÈÕÌÙɂɯÝÈÙÚɯÐÕÕÌÏèÓÓɯ

ska omfatta även planer mot kränkande behandling. Planerna uppfyller inte författ-

ningarnas krav. Exempel på brister som tillsynen visat är att planerna inte bygger på en 

kartläggning av den aktuella situationen på skolan samt att det inte framgår av planer-

na vilka insatser som avses påbörjas och genomföras under året. I några fall har planer 

inte upprättats utan föregående års plan har reviderats. Eleverna har heller inte med-

verkat vid upprättandet av planerna på det sätt som de har rätt till. I de planer som 

upprättats vid de skolor som har elever i särskolan framgår inte att planerna omfattar 

även särskolan. Filipstads kommun har delegerat ansvaret för att upprätta planer mot 

kränkande behandling till rektorerna för de olika verksamheterna. Huvudmannen har 

dock alltid ett ansvar för verksamheternas arbete med och resultat av arbetet med nor-

mer och värden.  
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Huvudområde:  Ledning och utveckling 

Bedömningsområde:  Rektorernas uppdrag 

Bedömning :  

Kommunen ser inte till att rektorerna genomför sitt uppdrag i enlighet med bestäm-

melserna i skolförfattningarna. 

Författningsstöd : 

1 kap. 12 § skollagen 

Lpo 94, 2.8 Rektors ansvar 

Motivering : 

Som huvudman för det offentliga skolväsendet har kommunen ansvar för att rektorer-

na leder utbildningen i skolorna och verkar för att den utvecklas och inriktas för att nå 

de nationella målen. I besluten för Filipstads kommuns skolor finns brister som rektor 

tillsammans med huvudmannen ansvarar för. 

Av skolbesluten för grundskolan framgår att rektorerna inte i tillräcklig omfattning 

följer upp, utvärderar och analyserar resultaten. Rektorerna behöver bland annat i hög-

re grad inhämta kunskap om lärarnas undervisning och följa upp hur det särskilda 

stödet utformas och vilka resultat detta leder till. Kommunen har påbörjat ett utveck-

lingsarbete som syftar till att elevernas kunskapsresultat ska förbättras. Ett led i detta 

arbete är att rektorernas kunskap om hur undervisningen i deras skola ska öka. Rekto-

rerna ska bl.a. tillsammans med lärarna analysera och utvärdera undervisningen. 

Med hänvisning till de senaste årens varierande och under vissa år låga resultaten som 

kommunen uppvisar när det gäller betyg i årskurs 9 är det viktigt att kommunen ser till 

att rektorerna i högre utsträckning tar ansvar för arbetet med att nå ökad måluppfyllel-

se. 

Huvudområde:  Tillgång till utbildning 

Bedömningsområde:  Plats och valmöjligheter 

Bedömning :  

Kommunen erbjuder inte i alla avseenden de valmöjligheter barn, elever och studeran-

de har rätt till. 

Författningsstöd : 

Bilaga 3 till skollagen (timplan) 

2 kap. 19 § grundskoleförordningen 

Motivering : 

Som framgår av rapporten för Ferlinskolan används tiden som enligt timplanen är av-

sedd för elevens val till att ge eleverna särskilt stöd. 
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Om vissa förutsättningar är uppfyllda ska elever få undervisning i sitt modersmål. 

Bland lärare och rektorer uppges att det finns barn/elever som uppfyller kriterierna 

men som ändå inte får denna möjlighet att utveckla sitt modersmål.   
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Förskoleverksamheten 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport 

efter tillsyn av förskoleverksamheten  
i Filipstads kommun  
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Skolinspektionen, Kungsgatan 20, 41119 Göteborg  

Telefon: 08-586 080 00, Fax: 08-586 080 04  

www.skolinspektionen.se 

 

Tillsyn i förskoleverksamheten 

 

Helhetsbedömning 

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö. Granskningen avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i verk-

samheten. Istället har en bedömning gjorts av i vilken utsträckning verksamheten, vid 

det aktuella granskningstillfället, avviker från de krav och förväntningar som uttrycks i 

skollag, läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet, inom de granskade 

områdena. Beskrivningarna och bedömningarna i detta beslut grundas på de doku-

ment som Filipstads kommun skickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat och 

intervjuer som genomförts.  

Förskoleverksamheten i Filipstads kommun har under de senaste åren arbetat med att 

utgå ifrån barnens önskemål och lek när de utifrån förskolans läroplan formulerat ar-

betsplaner som är relevanta för varje enhet. Dessa arbetsplaner utvärderas regelbundet 

och utvärderingarna ligger till grund för utvecklingsarbetet. Kommunen har påbörjat 

ɂËÌÛɯËÐËÈÒÛÐÚÒÈɯÓÌËÈÙÚÒÈ×ÌÛɂɯÐɯÚÈÔÛÓÐÎÈɯÝÌÙÒÚÈÔÏÌÛÌÙȭɯ&ÌÕÖÔɯÉÌÚġÒɯÐɯverksamheterna 

och uppföljande samtal av dessa ska verksamhetschefer och rektorer skaffa sig kunskap 

om hur det reella arbetet i förskolorna går till och hur pedagogerna arbetar för att nå 

målen i läroplanen för förskolan. Intervjuer med pedagoger och rektorer visar att det 

finns en gemensam syn på förskolans verksamhet och kanaler för att kommunicera 

erfarenheter mellan de olika förskolorna. 

Förskolorna samarbetar på olika sätt med förskoleklasser, grundskola och fritidshem 

för att få en röd tråd i barnens utveckling och lärande och det finns en plan för barnens 

övergångar mellan verksamheterna.  

Barn med annat modersmål än svenska får inte stöd i att utveckla sitt modersmål. Bris-

ten på sådant stöd kan vara av avgörande betydelse för de barn som är i en utsatt posi-

tion pga. av stödbehov eller bristande stimulans att behålla och utveckla sitt moders-

mål. 

Förskolorna i kommunen har planer mot kränkande behandling. Tillsynen visar att 

planerna är av en generell karaktär och hänvisar till föråldrad lagstiftning. Förskole-

verksamheten måste upprätta planer mot kränkande behandling för varje verksamhet 

där en kartläggning av situationen och behoven vid respektive förskola avseende vär-

degrundsarbetet tydliggörs. 

Filipstads kommun arbetar under våren 2010 med att uppdatera de mallar som ska 

ligga till grund för planen mot kränkande behandling. Då ska också varje förskola skri-

va sin plan utifrån de specifika förhållanden som råder. Intervjuer med rektorer och 
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förskollärare från kommunens förskolor visar att det finns rutiner för arbetet mot tra-

kasserier och kränkande behandling samt att arbetet utvärderas och analyseras.  

Vid den inspektionen av Filipstads kommun som ägde rum under 2007 var arbetet mot 

trakasserier och kränkande behandling och den gemensamma likabehandlingsplan 

som fanns för förskolornas verksamhet ett av de områden där kommunen fick kritik. 

Skolinspektionen kan vid tillsynen 2010 konstatera att det förebyggande och främjade 

arbetet mot trakasserier kränkande behandling i förskolans verksamhet fungerar ut-

ifrån författningarnas krav.  
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Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen tar i tillsynen ställning till i vad mån verksamheten ger förutsättning-

ar för barn, ungdomar och vuxenstuderande i kommunen att nå de nationella målen. 

Inspektionen granskar utbildningens kvalitet samt bedömer om kommunen uppfyller 

de krav som författningarna ställer på verksamheten. 

Skolinspektionen har genomfört tillsyn i Filipstads kommun under vårterminen 2010.  

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för utbildningsverksamheten i kommunen i ett 

beslut. Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas som bilagor till kommun-

beslutet där även rapporter från förskoleverksamheten och skolbarnsomsorgen ingår. 

Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidtagits i anledning av 

påtalade brister.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av verksamheten, förskoleverksamhetens lärandemiljö  samt 

tillgång . Bedömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån 

skollagen, läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om 

den regelbundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen, dels 

den information som samlats in under besöket. Även annan information om kommu-

nens förskoleverksamhet som finns i Skolverkets nationella uppföljningssystem eller 

finns publicerat på annat sätt har använts. 

I Filipstads kommun intervjuades ansvariga politiker, förvaltningspersonal och ansva-

rig ledningspersonal från kommunens förskoleenheter. Dessutom genomfördes inter-

vjuer med personalrepresentanter från kommunens samtliga förskolor, dagbarnvårdare 

och föräldrar med barn i verksamheten. 

Beskrivning av verksamheten 

Tabell 1.: Antal barn 

Förskoleverksamheten Antal barn 

Förskola 372 

Pedagogisk omsorg för förskolebarn 57 

Källa: Filipstads kommun mars 2010  

Enligt skollagen kan förskoleverksamheten bedrivas som förskola, öppen förskola och 

pedagogisk omsorg dvs. familjedaghem. I Filipstad bedrivs förskoleverksamheten som 

förskola och pedagogisk omsorg. 

Förskoleverksamheten i Filipstads kommun ingår i barn- och utbildningsförvaltningens 

ansvarsområde. Verksamheten är indelad i tre områden och varje område har en rek-
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tor. En av rektorerna är även rektor för de dagbarnvårdare som finns i kommunen. Den 

1 januari 2010 omorganiserades ledningsgruppen och består nu av en verksamhetschef 

och tre rektorer. Tillsammans har de ansvaret för kommunens förskoleverksamhet. 

%ÐÓÐ×ÚÛÈËÚɯÒÖÔÔÜÕɯÌÙÉÑÜËÌÙɯÝÌÙÒÚÈÔÏÌÛɯËåÙɯÉÈÙÕÌÕɯÒÈÕɯÚÖÝÈɯġÝÌÙȮɯÚèɯÒÈÓÓÈÛɯɂÕÈÛÛÐÚɂȮɯ

30 barn är inskrivna i denna verksamhet. 
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Tillsynsprotokoll för förskoleverksamheten 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande 

 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Utveckling och lärande   

Pedagogisk ledning och utveckling av verksamheten 

 Fokus på för skolans uppdrag   

 Utvärdering och uppföljning   

Förskoleverksamhetens lärandemiljö 

 Fokus på utveckling och lärande   

 Trygg miljö för utveckling och lärande   

Tillgång 

 Ansvar och tillgång till plats   

 Gruppers storlek och sammansättning   

 Särskilt stöd   

 Registerkontroll och anmälningsskyldighet   

 

  



Skolinspektionen 
 

 

  

21 (119) 

 

 

 

Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde:  Förskoleverksamhetens lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Fokus på utveckling och lärande 

Bedömning:  

Förskolorna i Filipstads kommun uppfyller inte kravet på att barn med annat moder-

mål än svenska får möjlighet att utveckla sitt modersmål. 

Författningsstöd:  

Lpfö 98, förskolans värdegrund och uppdrag  

Lpfö 98, 2.2. Utveckling och lärande 

Motivering:  

Enligt Skolverkets statistik från den 15 oktober 2009 har 10 procent av de inskrivna 

barnen i Filipstads kommun annat modersmål än svenska. Enligt samma källa får inget 

av dessa barn modersmålsstöd. Som jämförelse kan nämnas att vid samma tillfälle har 

18 procent av de inskrivna barnen i hela riket annat modersmål än svenska och 20 pro-

cent av dessa får stöd att utveckla sitt modersmål. Intervjuer med personal, rektorer 

och verksamhetschef bekräftar att kommunen inte medverkar till att barn med annat 

modersmål än svenska utvecklar sitt modersmål i kommunens förskolor. Däremot 

finns rutiner och arbetssätt för att barnen ska utveckla det svenska språket. Barn med 

annat modersmål än svenska som ges möjlighet att utveckla sitt modersmål parallellt 

med det svenska språket har goda möjligheter att utveckla två fullgoda språk. Det rå-

der samstämmighet i forskningen om modersmålets stora betydelse, inte bara för bar-

nens språkliga, utan även för deras emotionella och sociala utveckling.  

 

Huvudområde:  Förskoleverksamhetens lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Trygg miljö för utveckling och lärande 

Bedömning:  

Förskolornas planer mot kränkande behandling uppfyller inte de krav som ställs på 

sådana planer. 
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Författningsstöd:  

14 a kap. 8 § skollagen 

Motivering:  

De likabehandlingsplaner som presenterats för Skolinspektionen från de olika försko-

lorna i kommunen uppfyller inte förordningarnas krav eftersom bland annat utgår från 

en föråldrad lagstiftning De utgår inte heller ifrån en aktuell kartläggning av de speci-

fika behoven vid de olika förskolorna.  
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Skolbarnsomsorgen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport 

efter tillsyn av skolbarnsomsorgen   
i Filipstads kommun  
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Tillsyn i skolbarnsomsorgen 

 

Helhetsbedömning  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö. Granskningen avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i verk-

samheten. Istället har en bedömning gjorts av i vilken utsträckning verksamheten, vid 

det aktuella granskningstillfället, avviker från de krav och förväntningar som uttrycks i 

skollag, läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet, inom de granskade 

områdena. Beskrivningarna och bedömningarna i detta beslut grundas på de doku-

ment som Filipstads kommun skickat in samt intervjuer med rektorer, personal och 

elever i verksamheten.   

Skolinspektionens tillsyn visar att det finns uttalade mål och rutiner för fritidshemmens 

verksamhet i dess arbete med att komplettera skolans pedagogiska verksamhet. Det 

finns ett systematiskt samarbete mellan förskolor, förskoleklasser och skolbarnsomsor-

gen, detta för att ge barn och elever den meningsfulla fritid, men också det stöd i sitt 

lärande, som de enligt författningarna har rätt till. Personalen från skolbarnsomsorgen 

är med när grundskolans lärare har utvecklingssamtal med eleverna, de tar också del 

av de åtgärdsprogram som skrivs.  

Personalen vid fritidshemmen berättar vid intervju att de, utifrån den arbetsplan som 

är aktuell för verksamheterna, själva planerar sin verksamhet och att denna inte är av-

hängig skolans. Utvärderingar av hur verksamheterna når sina mål lämnas till rekto-

rerna och personalen upplever att analysen av måluppfyllelsen är en del av kvalitetsar-

betet vid respektive skola. Under höstterminen 2010 ska Filipstads kommun arbeta 

med det didaktiska ledarskapet inom samtliga verksamheter. Rektorerna för respektive 

fritidshem ska genomföra besök i verksamheterna och hålla framåtsyftande samtal med 

personalen i syfte att höja måluppfyllelsen.  

Personal från de olika fritidshemmen i centralorten Filipstad har bildat en samarbets-

grupp kallas Fritidsarbetsgruppen. I samarbete med rektorer och personal vid grund-

skolorna har rutiner arbetats fram som bland annat möjliggör för skolbarnsomsorgens 

personal att vara med vid möten och andra typer av sammankomster som hålls i sko-

lans regi.  

Filipstads kommun har som mål att alla pedagoger inom en snar framtid ska vara fär-

ËÐÎÜÛÉÐÓËÈËÌɯÐɯɂ2$3ɂɯȹÌÔÖÛÐÖÕÌÓÓɯÖÊÏɯÚÖÊÐÈÓɯÛÙåÕÐÕÎȺȮɯÐɯËÌÛÛÈɯÈÙÉÌÛÌɯÐÕÎèÙɯÍÙÐÛÐËÚ×ÌËÈÎo-

gerna. 
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Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen tar i tillsynen ställning till i vad mån verksamheten ger förutsättning-

ar för barn, ungdomar och vuxenstuderande i kommunen att nå de nationella målen. 

Inspektionen granskar utbildningens kvalitet samt bedömer om kommunen uppfyller 

de krav som författningarna ställer på verksamheten. 

Skolinspektionen har genomfört tillsyn av Skolbarnsomsorgen i Filipstads kommun 

under våren 2010.  

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för utbildningsverksamheten i kommunen i ett 

beslut. Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas till kommunbeslutet som 

bilagor där även rapporter från förskoleverksamheten och skolbarnsomsorgen ingår. 

Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidtagits i anledning av 

påtalade brister.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av verksamheten, skolbarnsomsorgens  lärandemiljö  samt 

tillgång . Bedömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån 

skollagen, läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om 

den regelbundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen, dels 

den information som samlats in under besöket. Även annan information om kommu-

nens skolbarnsomsorg som finns i Skolverkets nationella uppföljningssystem eller finns 

publicerat på annat sätt har använts. 

I Filipstads kommun intervjuades ansvariga politiker, förvaltningspersonal och rekto-

rer från samtliga fritidshem i kommunen. Dessutom genomfördes intervjuer med per-

sonalrepresentanter från kommunens samtliga fritidshem, samt föräldrar med barn i 

verksamheten. 

Beskrivning av skolbarnsomsorgen 

Tabell 1: Antal barn 

Skolbarnsomsorg Antal barn 

Fritidshem 232 

Källa: Filipstads kommun 

Skolbarnsomsorg kan bedrivas som fritidshem, öppen fritidsverksamhet för barn mel-

lan tio och tolv år och som pedagogisk omsorg dvs. familjedaghem. I Filipstads kom-

mun bedrivs skolbarnsomsorgen som kommunala fritidshem och som pedagogisk om-

sorg. 

Skolbarnsomsorgen i Filipstads kommun ingår i barn- och utbildningsnämndens an-

svarsområde. Fritidshemmens verksamhet finns i direkt anslutning till kommunens 
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grundskolor för förskoleklass och årskurserna 1ɬ5. Rektorerna vid respektive skola är 

chefer även för skolbarnsomsorgens verksamhet. 
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Tillsynsprotokoll för skolbarnsomsorgen 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande 

 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Utveckling och lärande   

Pedagogisk ledning och utveckling av verksamheten 

 Fokus på skolbarnomsorgens  uppdrag   

 Utvärdering och uppföljning   

Skolbarnsomsorgens lärandemiljö 

 Fokus på utveckling och lärande   

 Trygg miljö för utveckling och lärande   

Tillgång 

 Ansvar och tillgång till plats   

 Gruppers storlek och sammansättning   

 Särskilt stöd   

 Registerkontroll och anmälningsskyldighet   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde:  Skolbarnsomsorgens lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Trygg miljö för utveckling och lärande 

Bedömning:  

Fritidshemmens årliga planer mot kränkande behandling uppfyller inte de krav som 

ställs på sådana planer. 

Författningsstöd:  

14 a kap. 8 § skollagen 

Motivering:  

Enligt skollagen åligger det huvudmannen att se till att varje verksamhet upprättar en 

årlig plan mot kränkande behandling. I Filipstads kommun är fritidshemmen inbegrip-

na i den likabehandlingsplan som gäller för den grundskola där fritidshemmet ligger. 

Detta innebär att en kartläggning av situationen och behoven vid de enskilda fritids-

hemmen inte gjorts och att en plan som avser verksamheten i fritidshemmen saknas.  
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Kommunen har ansvar för att åtgärder vidtas, såväl på skol- och enhetsnivå som på 

huvudmannanivå. Skolinspektionen kommer att följa upp detta och övriga beslut. Re-

dovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast den 17 november 2010. 

Av bilagda beslut framgår vilka brister som identifierats på skolor och enheter. Be-

dömningarna redovisas i bilagorna 1-3. 

Föredragande för förskoleverksamheten och skolbarnomsorgen har varit undervis-

ningsråden Karin Widlund och Bo Jersenius. 

I ärendets slutliga handläggning har avdelningsjuristen Malin Rothlin, enhetschefen 

Hans Larson och undervisningsrådet Karin Widlund deltagit. 

 

På Skolinspektionens vägnar 

 

Carina Abréu 

Avdelningschef 

   Bo Jersenius 

   Undervisningsråd 

 

 

Bilagor:  

 

Bilaga 1 Tillsynsprotokoll och bedömningar för kommunens grundskolor  

Bilaga 2 Tillsynsprotokoll och bedömningar för kommunens gymnasieskolor  

Bilaga 3 Tillsynsprotokoll och bedömningar för kommunens vuxenutbildning  
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Tillsynsprotokoll och bedömningar för kommunens grundskolor 

Rektorn vid Brattfors skola 

Filipstads kommun 

Bratts väg 29  

682 91 Filipstad 

 

Tillsyn i Brattfors skola 

Förskoleklass 

Grundskola 

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning 

gjorts av i vilken utsträckning skolan, vid det aktuella granskningstillfället, avviker från 

de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga författningar 

som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och bedömning-

arna i detta beslut grundas på de dokument som Brattfors skola och Filipstads kom-

mun skickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat samt på de iakttagelser och 

intervjuer som genomförts vid besök i verksamheten.  

Vid Skolverkets utbildningsinspektion år 2007 framkom att Brattfors skola behövde 

förbättra skolans arbete inom ett antal områden. Skolinspektionen kan konstatera att 

det inom dessa områden skett förbättringar. 

Skolinspektionen bedömer i övrigt att målen i läroplanen och kursplanerna i huvudsak 

uppfylls vid Brattfors skola. Skolan utgör enligt Skolinspektionens bedömning en trygg 

miljö för eleverna. 

Skolinspektionen har i tillsynen av Brattfors skola identifierat följande 

brister som ska åtgärdas 

Ǹ Skolans plan mot kränkande behandling uppfyller inte kraven på en sådan 

plan (8 § 14a kap. Skollagen samt Skolverkets allmänna råd för att främja lika-

behandling och förebygga diskriminering, trakasserier och kränkande behand-

ling). 
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Bedömningarna redovisas i bilaga 2. 

Rektor och Filipstads kommun har ansvar för att Brattfors skolas brister åtgärdas. Re-

dovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag beslutet för 

Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. Skol-

inspektionen förutsätter dock att rektorn och Filipstads kommun snarast vidtar åtgär-

der för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet da-

tum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har utredaren Mirzet Tursunovic deltagit. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under våren 2010. Vid tillsynen 

besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspektionen besökte Bratt-

fors skola den 16 mars 2010.  

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade skolan redovisas. Skolbeslutet kompletteras med muntlig återrapportering 

av de ansvariga inspektörerna. 

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för skolväsendet i kommunen i ett beslut (slut-

ligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det beslutet som 

bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidtagits i anled-

ning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet meddelades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Brattfors skola, dels den information som samlats in under besöket. I Brattfors skola 

intervjuades rektorn, lärare, annan personal och elever. Även annan information om 

kommunen och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, eller som finns 

publicerad på annat sätt, har använts. 

Rektorn har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

 

  

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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Beskrivning av skolan 

Tabell 1: Antal elever på Brattfors skola 

Skolan Antal elever 

Förskoleklass 3 

Grundskola 22 

Källa: Uppgifter från kommunen 

Brattfors skola är belägen ca 15 km söder om Filipstad. Skolan ligger i Brattfors samhäl-

le och har elever från Brattfors och den omgivande landsbygden. Undervisningen vid 

skolan är organiserad i åldersblandade grupper där årskurserna 1 och 3 utgör en klass 

och årskurserna 4 till 5 utgör en klass. Förskoleklassen utgör en egen grupp men sam-

arbetar regelbundet med klassen för årskurserna 1 och 2. 

Skolan leds av en rektor som också är rektor för Strandvägsskolan i centrala Filipstad. 

Rektorn har haft ansvar för skolan sedan höstterminsstarten 2009. 
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Tillsynsprotokoll för Brattfors skola 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och betyg)   

 Undervisningstid och val   

 Särskilt stöd   

 Stud ie- och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde:  Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Trygghet och studiero 

 

Bedömning : 

Skolans plan mot kränkande behandling uppfyller inte kraven på en sådan plan. 

Författningsstöd : 

8 § 14 a kap. Skollagen 

Skolverkets allmänna råd för att främja likabehandling och förebygga diskriminering, 

trakasserier och kränkande behandling  

Motivering : 

!ÙÈÛÛÍÖÙÚɯÚÒÖÓÈɯÏÈÙɯÌÕɯɂÓÐÒÈÉÌÏÈÕËÓÐÕÎÚ×ÓÈÕɂɯÚÖÔɯÎåÓÓÌÙɯÍġÙɯÓåÚèÙÌÛɯ2009/10. Planen upp-

fyller inte fullt ut det som krävs av en skolas plan mot kränkande behandling. Planen 

bygger inte på en aktuell kartläggning av situationen på skolan. Inte heller innehåller 

den en redogörelse för vilka åtgärder som avses att påbörjas eller genomföras under 

det kommande året. 
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Rektorerna vid Ferlinskolan 

Rektor Furuskogs gata 2 

682 33 Filipstad 

 

Tillsyn i Ferlinskolan 

Grundskola årskurserna 6 - 9 

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning 

gjorts av i vilken utsträckning skolan, vid det aktuella granskningstillfället, avviker från 

de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga författningar 

som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och bedömning-

arna i detta beslut grundas på de dokument som Ferlinskolan och Filipstads kommun 

skickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat samt på de iakttagelser och intervjuer 

som genomförts vid besök i verksamheten.  

Vid tillsynen kan konstateras att flertalet av de påpekanden som Skolverket lyfte fram i 

sin inspektionsrapport år 2007 fortfarande är aktuella. De brister som kvarstår rör skol-

ledningens ansvarstagande för den pedagogiska utvecklingen på skolan, uppföljning 

och utvärdering av elevernas individuella och samlade kunskapsresultat, elevernas 

inflytande över utbildningens utformning, skolans gemensamma värdegrund samt hur 

särskilt stöd till elever som har behov av det organiseras. 

Skolinspektionen finner det anmärkningsvärt att påpekandena rörande elevernas infly-

tande över utbildningens utformning, skolans gemensamma värdegrund samt hur 

särskilt stöd till elever organiseras fortfarande är aktuella i så stor omfattning. Ett av 

skolans viktigaste uppdrag är att förmedla och hos eleverna förankra de grundläggan-

de värden som vårt samhällsliv vilar på. I detta ligger inbegripet att eleverna ska få 

möjligheter att ta initiativ och ansvar, att skolan ska främja förståelse för andra männi-

skor och förmåga till inlevelse. Omsorg om den enskildes välbefinnande och utveckling 

ska prägla verksamheten och skolan ska sträva efter att vara en levande social gemen-

skap som ger trygghet och vilja och lust att lära. 

Tillsynen visar att elevernas kunskapsresultat vid Ferlinskolan är låga, det genomsnitt-

liga meritvärdet år 2009 var 195,7, att jämföra med riksgenomsnittet 209,6. Andel elever 

som uppnått målen i samtliga ämnen år 2009 var 68 procent och andel behöriga till 

gymnasiet var 80 procent, att jämföras med riksgenomsnittet under år 2009 som låg på 
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77 respektive 89 procent. Det finns en betydande avvikelse mellan gruppen flickor och 

pojkar. Flickorna uppnår generellt sett högre resultat än pojkarna. 

Det finns brister i skolans arbete med att följa upp och utvärdera elevernas kunskapsre-

sultat. Dessa kommer bland annat till uttryck genom bristande medvetenhet om målen 

hos eleverna och i de individuella utvecklingsplanerna (IUP) med skriftliga omdömen 

som i stor utsträckning inte relaterar elevens kunskapsutveckling till de nationella må-

len. Skolan måste ta ett större ansvar för att pröva att undervisningsmetoderna och de 

stödjande insatserna är de rätta. Skolan uppger till exempel att man under år 2009 haft 

ovanligt många elever i särskild undervisningsgrupp vilket påverkat skolans resultat 

negativt. Det framkommer inte att det finns någon tydlig koppling mellan kvalitetsar-

betet och elevernas måluppfyllelse i skolan. Kvalitetsredovisningen ger en begränsad 

redovisning av resultaten. Analysen och utvärderingen av dessa är också mycket be-

gränsad. 

Skolinspektionen har i tillsynen av Ferlinskolan identifierat följande bris-

ter som ska åtgärdas 

Ǹ Alla elever ges inte förutsättningar att nå mål att uppnå i samtliga ämnen (Lpo 

94, 2.2 Kunskaper). 

Ǹ Rektorerna tar i sitt löpande arbete inte i tillräcklig grad ansvar för att verk-

samheten i skolan är fokuserad på elevernas utveckling och lärande (Lpo 94, 

2.8 Rektors ansvar). 

Ǹ Lärarna utvärderar inte elevernas kunskapsresultat utifrån kursplanernas mål 

(Lpo94, 2.7 Bedömning och betyg). 

Ǹ De individuella utvecklingsplanerna med skriftliga omdömen uppfyller inte 

grundskoleförordningens krav (7 kap. 2§ grundskoleförordningen).  

Ǹ Rektorerna tar inte ansvar för att skolans kunskapsresultat utvärderas regel-

bundet (2 kap. 6§ grundskoleförordningen, Lpo94, 2.8 Rektors ansvar). 

Ǹ Lärarna arbetar inte aktivt för att öka elevernas möjlighet till inflytande över 

utbildningens utformning (4 kap. 2§ skollagen, Lpo94 2.3 Elevernas ansvar och 

inflytande). 

Ǹ Lärarna klargör inte målen i kursplanerna för eleverna (Lpo94, 1 Skolans vär-

degrund och uppdrag, Rättigheter och skyldigheter). 

Ǹ Rektorerna och lärarna har inte höga och tydliggjorda förväntningar på elever-

nas förmåga (Lpo94, 1 Skolans värdegrund och uppdrag, Skolans uppdrag, 2.2 

Kunskaper, Mål att sträva mot, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande, Riktlinjer). 

Ǹ Alla som arbetar på skolan arbetar inte för att relationerna mellan vuxna och 

elever och elever emellan bygger på respekt och ömsesidigt förtroende (Lpo94, 

1 Skolans värdegrund och uppdrag, God miljö för utveckling och lärande, 2.1 

Normer och värden, 2.2 Kunskaper). 
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Ǹ Skolan saknar en plan mot kränkande behandling som uppfyller kraven (14a 

kap. skollagen, 2 § förordning om barns och elevers deltagande i arbetet med 

planer mot diskriminering och kränkande behandling). 

Ǹ Rektorerna ser inte till att det på skolan bedrivs ett tillräckligt målinriktat arbe-

te för att förebygga och förhindra kränkande behandling (14a kap. skollagen). 

Ǹ Eleverna erbjuds inte det garanterade antalet undervisningstimmar (2 kap. 19§ 

grundskoleförordningen). 

Ǹ Skolan erbjuder inte eleverna modersmålsundervisning i enlighet med författ-

ningarna (2 kap. 9 och 13§§ grundskoleförordningen). 

Ǹ Skolans åtgärdsprogram uppfyller inte förordningens krav (5 kap. 1§ grund-

skoleförordningen). 

Ǹ Särskilt stöd som svarar mot författningarnas krav ges inte till elever som har 

svårigheter i skolarbetet (5 kap. grundskoleförordningen). 

Ǹ Studiehandledning på modersmålet ges inte till elever som har behov av det (5 

kap. 2-3§§ grundskoleförordningen). 

Ǹ Skolans rektorer fattar inte beslut enligt bestämmelserna (5 kap. grundskole-

förordningen). 

Bedömningarna redovisas i bilaga 2 

Rektorerna och Filipstads kommun har ansvar för att Ferlinskolans brister åtgärdas. 

Redovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast 3 månader från den dag beslutet 

för Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. 

Skolinspektionen förutsätter dock att rektorerna och Filipstads kommun snarast vidtar 

åtgärder för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet 

datum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstad kommun under perioden mars ɬ april 

2010. Vid tillsynen besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspek-

tionen besökte Ferlinskolan den 16 ɬ 17 mars 2010.  

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade skolan redovisas. Skolbeslutet kompletteras med muntlig återrapportering 

av de ansvariga inspektörerna. 

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för utbildningsverksamheten i kommunen i ett 

beslut (slutligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det 

beslutet som bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidta-
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gits i anledning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet med-

delades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Ferlinskolan, dels den information som samlats in under besöket. I Ferlinskolan inter-

vjuades rektorerna, lärare, annan personal och elever. Även annan information om 

kommunen och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, eller som finns 

publicerad på annat sätt, har använts. 

Rektorerna har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

 

Beskrivning av skolan 

Tabell 2.: Antal elever på Ferlinskolan 

Skolan Antal elever 

Grundskoleklass 375 

Källa: Uppgifter från skolan 

Ferlinskolan är den största av Filipstads två skolor för elever i årskurserna 6 ɬ 9. Skolan 

är belägen i centrala Filipstad.  

Skolan består av tre större byggnader samlade på en gemensam skolgård. Den äldsta 

byggnaden är från år 1914. Övriga byggnader tillkom under 1970 ɬ talet. Utöver dessa 

byggnader finns en större idrottshall på skolområdet. Vid skolan finns två särskilda 

undeÙÝÐÚÕÐÕÎÚÎÙÜ××ÌÙȮɯɂ&ÙÜÕËÌÕɂɯÚÈÔÛɯÌÕɯÍġÙÉÌÙÌËÌÓÚÌÒÓÈÚÚɯÍġÙɯÕàÈÕÓåÕËÈɯÌÓÌÝÌÙȭɯ5ÐËɯ

ÚÒÖÓÈÕɯÍÐÕÕÚɯÌÕɯÓÖÒÈÓɯÚÖÔɯÒÈÓÓÈÚɯɂ.ÙËÓÜÕËÌÕɂɯÝÐËɯÝÐÓÒÌÕɯÚÒÖÓÈÕɯÉÌËÙÐÝÌÙɯÚ×ÌÊÐÈÓÜÕËÌr-

visning i svenska för elever som är i behov av särskilt stöd i ämnet. Det finns organisa-

toriska skäl till att man valt att vara i en särskild lokal enligt rektorerna. Vid undervis-

ÕÐÕÎÌÕɯÈÕÝåÕËÌÙɯÔÈÕɯÚÐÎɯÈÝɯÌÛÛɯ×ÌËÈÎÖÎÐÚÒÛɯÔÈÛÌÙÐÈÓɯÒÈÓÓÈÛɯɂ/ÐÓÌÕɂȭɯ#ÌÛÛÈɯÉÌÚÛèÙɯÈÝɯÌÕɯ

stor mängd laborativt material som enligt rektorerna är svårt att ta med sig till varje 

klassrum. Särskilt stöd i ämnet svenska ges också inom klassens ram. Skolans personal 

är organiserad i fyra arbetslag. Arbetslagen är organiserade vertikalt med en klass i 

varje årskurs (6 ɬ 9).  

  

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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Tillsynsprotokoll för Ferlinskolan 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och betyg)   

 Undervisningstid och val   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde: Kunskaper 

Bedömningsområde: Måluppfyllelse och resultat 

Bedömning : 

Alla elever ges inte förutsättningar att nå mål att uppnå i samtliga ämnen. 

Författningsstöd : 

Lpo 94, 2.2 Kunskaper 

Motivering : 

Elevernas kunskapsresultat på Ferlinskolan år 2009 är enligt Skolverkets statistik låga i 

jämförelse med resultat för kommungrupp och riksgenomsnittet. Andelen elever som 

uppnått målen i samtliga ämnen skiftar kraftigt över tid. Under åren 2005 ɬ 2009 skiftar 

andelen elever som uppnådde målen mellan 82 procent år 2006 ner till 68 procent år 

2009. Motsvarande siffror för kommungrupp och riket under år 2009 var 77 procent. 

Även när det gäller andel elever behöriga till gymnasiet finns en stor spridning under 

åren 2005 till 2009, med 93 procent behöriga år 2006 ner till 80 procent behöriga under 

år 2009. Motsvarande siffror för kommungrupp och riket under år 2009 var 88 respekti-

ve 89 procent. År 2009 låg det genomsnittliga meritvärdet på 195, 7 vilket kan jämföras 

med 201,3 för kommungruppen och 209,6 för riket. 

Generellt sett så uppnår flickorna högre resultat än pojkarna, såväl vad det gäller andel 

som uppnår målen i samtliga ämnen, andel behöriga till gymnasiet och genomsnittligt 

meritvärde. I Skolverkets statistik framkommer under år 2009 till exempel att så många 

som 54 procent av flickorna erhöll betyget Mycket väl godkänd (MVG) i ämnet bild 

vilket kan jämföras med 20 procent av pojkarna. I ämnet hem och konsumentkunskap 

erhöll 50 procent av flickorna betyget Mycket väl godkänd (MVG) vilket kan jämföras 

med 14 procent av pojkarna. Pojkarna erhåller dock i betydligt högre utsträckning hög-

re betyg i ämnet idrott och hälsa i jämförelse med flickorna. Av pojkarna erhöll 41 pro-

cent betyget Mycket väl godkänd (MVG) vilket kan jämföras med 28 procent av flick-

orna. 

Utifrån Skolverkets statistik så går det att utläsa en stor avvikelse mellan resultat på 

nationella ämnesprov i årskurs 9 i förhållande till slutbetyg i de aktuella ämnena. Störs-

ta avvikelsen finns i matematik, där 44 procent av eleverna erhöll ett högre slutbetyg i 

förhållande till provresultatet. Motsvarande siffror för engelska och svenska är 29 re-

spektive 21 procent.  

Flertalet av de analyser av kunskapsresultaten som skolan redovisar i sin dokumenta-

tion har mer karaktären av förklaringar än analyser. Till exempel  uppger skolan som 
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en förklaring till att skolans meritvärde har sjunkit att skolan har haft ovanligt många 

elever i särskild undervisningsgrupp. Skolan redovisar hur gruppen elever med anpas-

sad studiegång påverkar det genomsnittliga meritvärdet. Som anledning till att skolan 

har haft många elever som fått särskilt stöd inom ramen för en särskild undervisnings-

grupp uppges att det varit svårt att bryta denna form av stöd då eleverna haft detta 

stöd under hela sin skolgång innan de kom till Ferlinskolan.  

Vid intervju med rektorerna får Skolinspektionen ta del av ett underlag till uppföljning 

av samtliga ämnen i de årskurser som skolan inte sätter betyg. Någon utvärde-

rings/analysdel finns inte kopplat till underlaget då detta är ett utprövningsmaterial 

som inte är fullständigt utvecklat än enligt rektorerna. Underlaget är enligt rektorerna 

en del av ett utvecklingsprojekt som är på gång inom grundskolan i kommunen.    

Skolinspektionen vill särskilt poängtera vikten av att ett systematiskt kvalitetsarbete 

där skolans samlade resultat analyseras och åtgärder vidtas så att förutsättningarna för 

eleverna att nå ökad måluppfyllelse förbättras. 

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Fokus på skolans uppdrag 

Bedömning : 

Rektorerna tar i sitt löpande arbete inte i tillräcklig grad ansvar för att verksamheten i 

skolan är fokuserad på elevernas utveckling och lärande. 

Författningsstöd : 

Lpo 94, 2.8 Rektors ansvar 

Motivering : 

Vid intervju med lärare framkommer att pedagogiska frågor främst diskuteras i arbets-

lagen eller i ämnesgrupperna. Detta sker i samband med att man träffas under två och 

en halv timme varje vecka. Det ges även möjlighet att diskutera pedagogiska frågor i 

samband med arbetsplatsträffar en gång i månaden. Skolans rektorer uppger att sko-

lans ledningsgrupp träffas under en och halv timme varje vecka. Vid dessa tillfällen 

diskuteras pedagogiska frågor som sedan diskuteras i arbetslagen. Lärarna upplever 

dock att det finns för lite tid till den här typen av diskussioner. En del lärare uppger att 

de har diskuterat varför pojkarna i så stor utsträckning uppnår lägre resultat i jämförel-

se med flickorna men att det enligt deras mening är en problematik som de inte kan 

lösa inom sitt arbetslag eller ämnesgrupp, utan som de skulle behöva få stöd i att han-

tera. Det framgår till exempel av de individuella utvecklingsplaner (IUP) och åtgärds-

program som Skolinspektionen tagit del av att en stor del av ansvaret att uppnå målen 

läggs på enskild elev och dess vårdnadshavare. Skolans ansvar framgår i vissa fall som 

otydligt eller framstår som underordnat till elev och vårdnadshavares ansvar.  
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Skolans rektorer uppger att det pågår ett förändringsarbete vid skolan kring skolled-

ningens ansvarstagande för den pedagogiska utvecklingen på skolan. Detta arbete har 

sin utgångspunkt i det för kommunen gemensamt antagna skolutvecklingsprogrammet 

för grundskolorna i Filipstad. Rektorerna har börjat med att systematiskt göra lektions-

besök. Dessa besök följs sedan enligt rektorerna upp av ett pedagogiskt samtal med den 

undervisande läraren i syfte att kvalitetssäkra lärprocesserna. I dagsläget uppger rekto-

rerna att de i snitt gör två lektionsbesök per vecka. 

Ett incitament till att kunskapsresultaten ska bli bättre är att pedagogisk utveckling 

drivs. Rektorerna i egenskap av pedagogiska ledare för skolan måste tillse att den pe-

dagogiska utvecklingen vid skolan hålls levande. 

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Lärarnas bedömning och utvärdering 

Bedömning : 

Lärarna utvärderar inte elevernas kunskapsresultat utifrån kursplanernas mål. 

De individuella utvecklingsplanerna med skriftliga omdömen uppfyller inte förord-

ningens krav.  

Författningsstöd : 

Lpo 94, 2.7 Bedömning och betyg 

7 kap. 2 § grundskoleförordningen 

Motivering : 

I samband med elevintervjuer framkommer att eleverna inte är medvetna om målen i 

de olika ämnena. Eleverna uppger att de aldrig på förhand kan veta vad som krävs av 

dem för att uppnå en viss kravnivå. 

De individuella utvecklingsplaner (IUP) och skriftliga omdömen som Skolinspektionen 

har tagit del av är av skiftande kvalitet. Kopplingen mellan elevens kunskapsutveck-

ling i relation till kursplanemålen framstår ofta som oklar. Istället bedöms egenskaper 

såsom elevernas effektivitet på lektionerna, hur mycket de hinner med under lektio-

nerna och huruvida de kommer i tid till lektionerna. Generellt utmärkande för de indi-

viduella utvecklingsplaner (IUP) som Skolinspektionen har tagit del av är att ett stort 

ansvar till att uppnå målen läggs på eleven och dess vårdnadshavare.  
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Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering 

Bedömning : 

Rektorerna tar inte ansvar för att skolans kunskapsresultat utvärderas regelbundet. 

Författningsstöd : 

2 kap. 6 § grundskoleförordningen 

Lpo 94, 2.8 Rektors ansvar 

Motivering : 

I skolans årliga kvalitetsredovisning redovisas bland annat skillnaden i meritvärde och 

betyg över tid (år 2001-2009), andel elever som uppnått målen i alla ämnen under år 

2008-2009, andel elever som uppnådde målen i de olika ämnena under år 2005-2009 

samt andel behöriga till gymnasiet år 2009. Vid redovisningen av dessa resultat görs en 

jämförelse med motsvarande resultat för riket. I övrigt så redovisas andel elever som 

uppnått målen i engelska, svenska och matematik i årskurs 9 i förhållande till hur ele-

verna tidigare uppnått målen i årskurs 5. Slutligen så redovisas en betygsjämförelse 

mellan pojkar och flickor i enskilda ämnen under vårterminen.  

Rektorerna gör inte analyser i någon större utsträckning av de redovisade resultaten 

och de slutsatser som dras är knapphändiga till sin karaktär. Dessa utgörs till stor del 

av olika konstateranden, såsom till exempel att skolan haft ovanligt många elever i 

särskild undervisningsgrupp (10 procent av eleverna) i årskurs 9 under år 2009.  

Sammantaget innebär detta att rektorernas underlag för att fatta beslut i frågor som rör 

bedömningar av verksamhetens resultat grundar sig på ett otillräckligt underlag. En 

viktig uppgift för rektorerna är därför att det systematiska kvalitetsarbetet bedrivs så 

att detta leder till resultatförståelse som i sin tur kan leda till resultatförbättringar i för-

hållande till nationella mål. 
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Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Fokus på lärande 

Bedömning : 

Lärarna arbetar inte aktivt för att öka elevernas möjlighet till inflytande över utbild-

ningens utformning. 

Lärarna klargör inte målen i kursplanerna för eleverna. 

Författningsstöd : 

4 kap. 2 § skollagen 

Lpo 94, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande 

Lpo94, 1 Skolans värdegrund och uppdrag, Rättigheter och skyldigheter 

Motiverin g: 

Vid intervjuer uppger eleverna att de i liten utsträckning har inflytande över sitt läran-

de. Eleverna uppger att de kan påverka innehållet i undervisningen i viss mån och även 

hur de vill redovisa. Det vanligaste enligt eleverna är att läraren har planerat lektionen 

och arbetsområdet i förväg. Vid intervju med lärare framkommer en splittrad bild av i 

vilken omfattning eleverna ges möjlighet till inflytande över sitt eget lärande. Några 

lärare uppger att de lägger upp lektionerna på samma sätt för samtliga klasser de un-

dervisar i ett arbetsområde, då det skulle ge upphov till ett alltför stort merarbete om 

undervisningen skulle läggas upp olika för varje grupp. Andra lärare uppger att ele-

verna i viss mån kan ges möjlighet till att påverka vissa moment av ett arbetsområde 

medan en tredje grupp lärare uppger att eleverna har möjlighet att utöva ett inflytande 

över sitt lärande i en större omfattning. 

Vid intervju med lärare framkommer att det finns en stor variation i vilken omfattning 

lärarna synliggör kursplanemålen i de olika ämnena. En del av lärarna uppger att de 

tar upp målen med eleverna vid läsårets början medan andra lärare uppger att de tar 

upp målen med eleverna inför varje moment i kursen. Bilden som framkommer är 

splittrad och ger uttryck för att lärarna har svårt för att synliggöra och göra målen tyd-

liga för eleverna.  

I skolans verksamhetsredogörelse har rektorerna uppgett att lärarna i början av varje 

termin presenterar de nationella målen för eleverna och att de lokala bearbetningarna 

presenterÈÚɯÐɯÚÈÔÉÈÕËɯÔÌËɯÈÛÛɯÌÓÌÝÌÙÕÈɯÉġÙÑÈÙɯÔÌËɯÌÛÛɯÕàÛÛɯɂÔÖÔÌÕÛɂȭɯ#ÌÛÛÈɯÔÖÛÚåÎÚɯ

emellertid av vad som framkom i samband med intervjuer med lärare och elever. Som 

framkommit vid lärarintervjun finns en stor variation i vilken omfattning lärarna syn-

liggör kursplanemålen i de olika ämnena. 

I skolans årliga kvalitetsredovisning går det att utläsa att ett av skolans utvecklingsom-

råden utifrån föregående års kvalitetsredovisning är att utveckla elevernas möjligheter 
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till påverkan av undervisningens innehåll och arbetssätt. Vidare framgår det att det 

under det gångna året har blivit en större medvetenhet bland lärarna vilket skolan an-

ser har gett till resultat att eleverna haft större möjlighet att påverka arbetssätt och re-

dovisningssätt. Detta motsägs emellertid av den bild som framkommer i samband med 

intervjuer med lärare och elever. 

Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Tillit till elevens förmåga 

Bedömning : 

Rektorn och lärarna har inte höga och tydliggjorda förväntningar på elevernas förmåga. 

Författningsstöd : 

Lpo 94, 1 Skolans värdegrund och uppdrag, Skolans uppdrag 

Lpo 94, 2.2 Kunskaper, Mål att sträva mot 

Lpo 94, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande, Riktlinjer 

Motivering : 

I den dokumentation Skolinspektionen har fått ta del av redovisas ett antal olika för-

klaringar till Ferlinskolans meritvärde. Gemensamt för dessa är att de till största delen 

bygger på faktorer som ligger utanför skolan och då inte sällan på den enskilde eleven 

eller dennes vårdnadshavare. Av skolans årliga kvalitetsredovisning framgår bland 

ÈÕÕÈÛɯÈÛÛɯÚÒÖÓÈÕɯÏÈÙɯÌÙÉÑÜËÐÛɯÈÓÓÈɯÌÓÌÝÌÙɯÈÛÛɯÍèɯÚÛġËɯÎÌÕÖÔɯɂÙÌÚÜÙÚÛÐËɂȮɯÌÛÛɯÍÙÐÝÐÓÓÐÎÛɯÚÛġËɯ

efter ordinarie skoltid. Enligt skolan har tyvärr de flesta elever endast använt denna tid 

ÍġÙɯÈÛÛɯÎġÙÈɯɂÖÔ×ÙÖÝɂɯÖÊÏɯÐÕÛÌɯÜÛÕàÛÛÑÈÛɯÔġÑÓÐÎÏÌÛÌÕɯÈÛÛɯÍèɯɂÌßÛÙÈɂɯȻÚåÙÚÒÐÓÛȼɯÚÛġËȭɯ 

Vid intervjuer med elever ges en bild av att eleverna saknar progression och utmaning-

ar i sitt lärande. Det framkommer att det finns elever som befinner sig så långt fram i 

sin kunskapsutveckling att de borde arbeta med mer avancerade uppgifter. Istället för 

att så sker får eleverna istället sitta och vänta in övriga elever, arbeta mer med samma 

material eller sitta och lyssna på de andra när de har lektion.  

Vid intervju med lärare uppges att tiden inte räcker till utmana elever som befinner sig 

långt fram i sin kunskapsutveckling. Några av lärarna uppger att dessa elever ofta stå 

tillbaka till förmån för elever som inte når kravnivån, att tiden inte räcker till. 

Eleverna uppger att de saknar förtroende och respekt för vissa vuxna på skolan. En av 

anledningarna uppger eleverna vara att de upplever att de vuxna inte känner tilltro till 

att de ska klara sina studier. 
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Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Trygghet och studiero 

Bedömning :  

Alla som arbetar på skolan arbetar inte för att relationerna mellan vuxna och elever och 

elever emellan bygger på respekt och ömsesidigt förtroende. 

Författningsstöd : 

Lpo 94, 1 Skolans värdegrund och uppdrag, God miljö för utveckling och lärande 

Lpo 94, 2.1 Normer och värden 

Lpo 94, 2.2. Kunskaper 

Motivering : 

I läroplanen går att utläsa att eleven i skolan ska möta respekt för sin person och sitt 

arbete, att skolans uppgift är att vara en levande social gemenskap som ger trygghet 

och vilja och lust att lära. Vidare framgår att skolan ska sträva efter att varje elev re-

spekterar andra människors egenvärde, att varje elev känner sig trygg och utvecklar ett 

rikt och nyanserat språk, förstår betydelsen av att vårda sitt språk samt att läraren ska 

samarbeta med hemmen i elevernas fostran och klargöra skolans normer och regler 

som en grund för arbete och samarbete. 

Skolan har gemensamma ordningsregler vilka är beslutade tillsammans med eleverna 

genom skolans elevråd.  

Vid elevintervjuer framkommer att det finns en stor variation i efterlevnad av dessa 

regler såväl när det gäller vuxna som elever. I vilken mån lärarna reagerar när ord-

ningsreglerna inte upprätthålls varierar i stor utsträckning.  Eleverna uppger att en del 

lärare tar förhållandevis lätt på att följa reglerna själva samtidigt som de kräver av ele-

verna att de ska göra detta. Det kan till exempel gälla att komma försent till, eller ta 

med sig dryck (kaffe, läsk m.m.) in på lektioner. 

Vid intervju med elever framkommer att det kan vara ganska stökigt och rörigt på sko-

lan men att det har blivit något bättre de senaste åren. Eleverna uppger att det fysiska 

våldet mellan elever, och att klottret på skolan har minskat. Eleverna uppger att de 

vuxna i varierande grad ingriper om det uppstår någon form av konflikt eller om det 

används skällsord, könsord eller något annat språkbruk som inte är acceptabelt. Enligt 

eleverna ingriper en del lärare medan andra helt enkelt väljer att låta det passera. Ele-

verna uppger att det finns områden på skolan som dem undviker då de inte känner sig 

trygga där. Det rör sig framför allt enligt eleverna om vissa korridorer och toaletter.  

Vid intervju med elevvårdsteamet (EVT)bekräftas elevernas bild av att lärarna i varie-

rande grad ingriper om det uppstår någon form av konflikt eller det används skällsord, 

könsord eller något annat språkbruk som inte är acceptabelt. Elevvårdsteamet tror att 

detta bland annat kan ha sin grund i att en del lärare inte vågar ingripa gentemot ele-
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verna. Elevvårdsteamet uppger att de har mandat att gå in och arbeta med dessa frågor 

i skolan. De upplever att de har ett starkt stöd ifrån flertalet men att det också finns 

vuxna på skolan som inte är engagerade i deras arbete i någon nämnvärd omfattning. 

Emellanåt förekommer det även ett språkbruk hos vuxna vid skolan som inte är accep-

tabelt enligt elevvårdsteamet. 

Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Trygghet och studiero 

Bedömning :  

Skolan saknar en plan mot kränkande behandling som uppfyller kraven. 

Författningsstöd : 

14 a kap. skollagen 

2 § förordning om barns och elevers deltagande i arbetet med planer mot diskrimine-

ring och kränkande behandling 

Motivering : 

Ferlinskolan har en aktuell plan mot kränkande behandling. Denna betecknas som li-

kabehandlingsplan men svarar innehållsmässigt i stora delar gentemot de krav som 

ställs på en årlig plan mot kränkande behandling. Emellertid finns det vissa brister i 

skolans plan mot kränkande behandling. Planen är allmänt hållen. Det framkommer 

exempelvis inte att någon aktuell kartläggning av Ferlinskolans verksamhet föregått 

arbetet med att definiera verksamhetens behov. Av Ferlinskolans dokumentation fram-

kommer dock att en grupp elever uppgett att de i någon utsträckning brukar bli retade 

på skolan. Detta måste avspeglas i skolans plan mot kränkande behandling liksom de 

insatser skolan avser att vidta. 

Eleverna har inte heller medverkat vid upprättandet av planen på det sätt som författ-

ningarna anger. 
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Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Trygghet och studiero 

Bedömning :  

Rektorerna ser inte till att det på skolan bedrivs ett tillräckligt målinriktat arbete för att 

förebygga och förhindra kränkande behandling. 

Författningsstöd : 

14 a kap. skollagen 

Motivering : 

I den dokumentation Skolinspektionen har fått ta del av redovisas resultatet av en 

trygghetsenkät. I enkäten ingick frågor huruvida eleverna trivdes i sina klasser, om de 

kände sig trygga på skolan och om de blev retade. 315 elever svarade på enkäten. Av 

dessa uppgav 96 procent att de känner sig trygga. När det gällde frågan om de brukar 

bli retade på skolan uppgav 89 procent att de aldrig blir det. Resultatet innebär att 

närmare 30 elever på skolan i någon utsträckning brukar bli retade på skolan. I skolans 

verksamhetsredogörelse uppger rektorerna att relationen mellan eleverna inte är helt 

problemfri, konflikter uppstår emellanåt såväl mellan elever som mellan vuxna och 

elever. 

Vid intervju med elever uppger dessa att skojbråk kan passera tämligen obehindrat om 

en vuxen skulle få se ett sådant. Enligt eleverna är det ett fåtal av de vuxna som ingri-

per och markerar att det inte är acceptabelt att använda sig av könsord eller andra for-

mer av nedsättande språkbruk. Vid frågan om vem de vänder sig till i första hand om 

de skulle få problem uppger flera elever att de i första hand vänder sig till kompisar då 

de upplever att de vuxna ändå inte bryr sig. 

Vid skolan finns ett trygghetsteam. I detta ingår rektorerna, kurator, skolsköterska, 

vaktmästare och representanter för lärarna. I trygghetsteamets uppgift ingår bland 

annat att svara för enkäter, hålla trygghetssamtal med eleverna och utreda misstankar 

om kränkningar. I samband med intervjuer med såväl lärare som elever framkommer 

en positiv bild av trygghetsteamet, att de utför ett bra reaktivt arbete, om misstanke om 

kränkning kommer till deras kännedom. 
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Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Undervisningstid och val 

Bedömning : 

Eleverna erbjuds inte det garanterade antalet undervisningstimmar. 

Författningsstöd : 

2 kap. 19 § grundskoleförordningen 

Motivering : 

Av såväl dokumentation som intervjuer med elever, lärare och rektorerna framkommer 

att eleverna ges möjlighet att välja studiehjälp som elevens val.  

Vid intervju med eleverna framkommer att eleverna i första hand på dessa lektioner får 

läsa till kommande prov, göra läxor och annat arbete som de inte har hunnit med under 

lektionstid i ämnet.  

Ett sådant upplägg av elevens val inte är förenligt med lagstiftarens intentioner. För att 

uppfylla kravet på att vara elevens val så ska det vara en fördjupning eller breddning i 

det aktuella ämnet och bygga på ett val från elevens sida. 

Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Undervisningstid och val 

Bedömning : 

Skolan erbjuder inte eleverna modersmålsundervisning i enlighet med författningarna. 

Författningsstöd : 

2 kap. 9 och 13 §§ grundskoleförordningen 

Motivering : 

Ferlinskolan erbjuder elever modersmålsundervisning. Vid intervjuer med rektorerna 

och lärarna framkommer dock att det finns elever som har rätt till modersmålsunder-

visning men som inte får det. Detta trots att det finns mer än fem elever som önskar 

undervisning i de aktuella språken.  
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Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Särskilt stöd 

Bedömning :  

Skolans åtgärdsprogram uppfyller inte grundskoleförordningens krav. 

Författn ingsstöd : 

5 kap. 1 § grundskoleförordningen 

Motivering : 

I de åtgärdsprogram som Skolinspektionen har tagit del av läggs ett stort ansvar på den 

enskilde eleven. Generellt så är det svårt att utläsa vad de insatta åtgärderna syftar till. 

Främst beror detta på att dessa i liten utsträckning är relaterade till de nationella målen. 

Detta kommer till exempel till uttryck genom att skolans ansvar begränsas till att ge 

eleven den hjälp hon/han aktivt efterfrågar under sin skoldag. När det gäller insatta 

åtgärder så syftar dessa inte sällan till att ändra elevens inställning till sina studier. 

Huruvida dessa åtgärder förväntas ge eleven möjlighet att uppnå nationella mål fram-

står som oklar. Det framgår inte av åtgärdsprogrammen hur man avser att följa upp 

och utvärdera dessa. 

Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Särskilt stöd 

Bedömning :  

Särskilt stöd ges inte till elever som har svårigheter i skolarbetet. 

Författningsstöd : 

5 kap. grundskoleförordningen 

Motivering : 

Vid såväl intervjuer med skolans rektorer, lärare, elevvårdsteamet (EVT) och elever 

framkommer att eleverna inte har möjlighet att få särskilt stöd i samtliga ämnen som de 

får undervisning i. Eleverna kan företrädesvis få stöd i engelska, svenska och matema-

tik. Enligt rektorerna befinner man sig i ett utvecklingsarbete som på sikt kommer att 

leda till att särskilt stöd kommer att kunna ges i samtliga ämnen. 

Vid intervju med lärare och elevvårdsteam (EVT) framkommer att lärarna upplever att 

det är svårt att få stöd och verktyg till att kunna hjälpa elever med behov av särskilt 

stöd inom klassens ram. 

En stor del av det särskilda stöd som skolans elever har bedrivs som huvudregel utan-

för elevens egen klass. Stödundervisning ges i stor utsträckning genom den särskilda 
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ÓÖÒÈÓɯÒÈÓÓÈËɯɂ.ÙËÓÜÕËÌÕɂȭɯ 

Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Särskilt stöd 

Bedömning :  

Studiehandledning på modersmålet ges inte till elever som har behov av det. 

Författningsstöd : 

5 kap. 2-3 §§ grundskoleförordningen 

Motivering : 

Enligt intervju med rektor och lärare finns det elever som har rätt till studiehandled-

ning på modersmålet vid skolan men som inte får det. 

Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Rektorns beslutsfattande 

Bedömning :  

Skolans rektorer fattar inte beslut enligt bestämmelserna. 

Författningsstöd : 

5 kap. grundskoleförordningen 

Motivering : 

Vid Ferlinskolan finns en förberedelseklass . Klassen är organiserad i två grupper om 

cirka 15 elever i varje grupp. I den ena gruppen går elever som är nyanlända till Sveri-

ge, i andra gruppen går elever som har bott i Sverige en längre tid (som regel mer än ett 

år). Majoriteten av eleverna är ensamkommande barn. Tiden eleverna tillbringar i för-

beredelseklassen varierar, men som regel börjar eleverna slussat ut i ordinarie klasser 

efter en månad. Vanligtvis börjar eleverna då delta i praktiska ämnen såsom idrott och 

hälsa.   

Då eleverna har minst femtio procent av sin undervisningstid förlagd till förberedelse-

klassen är denna att anse som en särskild undervisningsgrupp. Rektor måste därför 

fatta beslut om elevs placering i förberedelseklassen. Vidare måste rektor fatta beslut 

om anpassad studiegång för elev som placeras i förberedelseklassen då eleven inte 

läser samtliga ämnen under sin tid i föreberedelseklassen. 

Beslut om särskild undervisningsgrupp och beslut om anpassad studiegång för elever-

na i förberedelseklassen saknas vid Skolinspektionens tillsyn. Rektor uppger dock att 

dessa beslut kommer att fattas omgående. 
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Rektorn vid Nordmarks skola 

Filipstads kommun 

Box 303 

682 27 Filipstad 

Tillsyn i Nordmarks skola 

Förskoleklass 

Grundskola 

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning 

gjorts av i vilken utsträckning skolan, vid det aktuella granskningstillfället, avviker från 

de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga författningar 

som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och bedömning-

arna i detta beslut grundas på de dokument som Nordmarks skola och Filipstads 

kommun skickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat samt på de iakttagelser och 

intervjuer som genomförts vid besök i verksamheten.  

Vid Skolverkets utbildningsinspektion år 2007 framkom att Nordmarks skola behövde 

arbeta för att öka elevernas kännedom om kursplanernas mål och utveckla arbetssätten 

för att främja elevernas förmåga och vilja till ansvar och inflytande över den egna lärsi-

tuationen. Skolinspektionen konstaterar att dessa utvecklingsområden kvarstår. I Skol-

verkets inspektionsrapport fanns också andra utvecklingsområden där Skolinspektio-

nen kan konstatera att förbättringar skett. Det gäller bland annat skolans kvalitetsarbe-

te. 

Enligt bestämmelserna ska skolan klargöra för eleverna vilka mål utbildningen har. 

Detta är en förutsättning för att eleverna ska kunna ha det inflytande över hur deras 

utbildning utformas som de har rätt till. De demokratiska principerna att kunna påver-

ka, ta ansvar och vara delaktig, ska omfatta alla elever. Elevernas kunskapsmässiga och 

sociala utveckling förutsätter att de tar ett allt större ansvar för det egna arbetet och 

skolmiljön, samt att de får ett reellt inflytande på utbildningens utformning. Enligt 

skollagen åligger det alla som arbetar i skolan att verka för demokratiska arbetsformer. 

Tillsammans med eleverna ska läraren planera och utvärdera undervisningen och för-

bereda eleverna för delaktighet och medansvar och för de rättigheter och skyldigheter 

som präglar ett demokratiskt samhälle. Eleverna får inte möjlighet till reellt inflytande 

vid Nordmarks skola. 
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Skolinspektionen bedömer i övrigt att målen i läroplanen och kursplanerna i huvudsak 

uppfylls vid Nordmarks skola. Skolan utgör enligt Skolinspektionens bedömning en 

trygg miljö för eleverna. 

Skolinspektionen har i tillsynen av Nordmarks skola identifierat följande 

brister som ska åtgärdas 

Ǹ Rektorn utvärderar och omprövar inte regelbundet de särskilda stödinsatser 

som ges (5 kap. grundskoleförordningen; 4 kap. 1§ andra stycket skollagen; 1 

kap 2§ skollagen; Lpo 94, Skolans värdegrund och uppdrag). 

Ǹ Rektorn och lärarna klargör inte mål och krav för föräldrar och elever (Lpo 94, 

Skolans värdegrund och uppdrag, Rättigheter och skyldigheter). 

Ǹ Rektorn och lärarna arbetar inte aktivt för att öka elevernas möjligheter till in-

flytande över utbildningens utformning utifrån stigande ålder och mognad (4 

kap. 2§ skollagen; Lpo 94, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande). 

Ǹ Åtgärdsprogram som uppfyller författningarnas krav utarbetas inte alltid (5 

kap. 1§ tredje och fjärde stycket grundskoleförordningen). 

Bedömningarna redovisas i bilaga 2. 

Rektorn och Filipstads kommun har ansvar för att Nordmarks skolas brister åtgärdas. 

Redovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag beslutet 

för Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. 

Skolinspektionen förutsätter dock att rektorn och Filipstads kommun snarast vidtar 

åtgärder för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet 

datum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har undervisningsrådet Karin Widlund deltagit. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under våren 2010. Vid tillsynen 

besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspektionen besökte 

Nordmarks skola den 18 mars 2010. 

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade skolan redovisas. Skolbeslutet kompletteras med muntlig återrapportering 

av de ansvariga inspektörerna. 

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för skolväsendet i kommunen i ett beslut (slut-

ligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det beslutet som 

bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidtagits i anled-

ning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet meddelades.  
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Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Nordmarks skola, dels den information som samlats in under besöket. I Nordmarks 

skola intervjuades rektorn, lärare, annan personal och elever. Även annan information 

om kommunen och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, eller som 

finns publicerad på annat sätt, har använts. 

Rektorn har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

Beskrivning av skolan 

 

Tabell  1: Antal elever på Nordmarks skola 

Skolan Antal elever 

Förskoleklass 10 

Grundskola 34 

Källa: Uppgifter från kommunen 

Nordmarks skola är belägen i Nordmark ca 20 km från Filipstads centrum. Skolans 

upptagningsområde är Nordmarks samhälle och den omgivande landsbygden. Under-

visningen vid skolan är organiserad i åldersblandade grupper där årskurserna 1 och 2 

utgör en klass och årskurserna 3 till 5 utgör en klass. Förskoleklassen utgör en egen 

grupp men samarbetar regelbundet med klassen för årskurserna 1 och 2. 

Skolan leds av en rektor som också är verksamhetschef för grundskolan i Filipstads 

kommun. Rektorn har haft ansvar för skolan sedan höstterminsstarten 2009. 

  

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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Tillsynsprotokoll för Nordmarks skola 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och betyg)   

 Undervisningstid och val   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde:  Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Bedömning : 

Rektorn utvärderar och omprövar inte regelbundet de särskilda stödinsatser som görs. 

Författningsstöd : 

5 kap. grundskoleförordningen  

Lpo 94, 1 Skolans värdegrund och uppdrag 

Motivering : 

Om det genom uppgifter från skolans personal, en elev, elevens vårdnadshavare eller 

på annat sätt framkommer att eleven kan ha behov av särskilda stödåtgärder, ska rek-

torn se till att behovet utreds. Om utredningen visar att eleven behöver särskilt stöd, 

ska rektorn se till att ett åtgärdsprogram utarbetas. Av programmet ska det framgå 

vilka behoven är, hur de ska tillgodoses samt hur åtgärderna ska följas upp och utvär-

deras. Eleven och elevens vårdnadshavare ska ges möjlighet att delta när åtgärdspro-

grammet utarbetas.  

I Nordmarks skola upprättas åtgärdsprogram av lärarna med stöd av specialpedagog 

som finns tillgänglig för personalen vid några tillfällen per månad. Rektorn deltar i 

elevhälsoteamets träffar. Elevhälsoteamet träffas en gång per månad eller oftare om det 

finns behov av det.  I samband med att de enskilda åtgärdsprogrammen skrivs eller 

utvärderas medverkar dock inte rektorn.  

Huvudområde:  Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Fokus på lärande 

Bedömning : 

Rektorn och lärarna klargör inte mål och krav för föräldrar och elever. 

Författningsstöd : 

Lpo 94, 1 Skolans värdegrund och uppdrag, Rättigheter och skyldigheter. 

Motivering : 

I intervjun med elever framkommer att dessa känner till att det finns mål för utbild-

ningen och de olika ämnena. Eleverna har dock svårt att koppla det de gör i skolan till 

målen och deras innebörd. Eleverna hänvisar till sina individuella utvecklingsplaner 

och till de överenskommelser som de gör i dessa när det gäller vad de gör i skolan. 

Lärarna menar att eleverna inte är så förtrogna med målen för utbildningen och de 
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enskilda ämnena och att de skulle behöva lägga mer tid på att förklara målen för elever 

och föräldrar. Skolinspektionen bedömer att skolan på ett tydligare sätt måste klargöra 

för elever och föräldrar vilka mål utbildningen har.  

Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Fokus på lärande 

Bedömning : 

Rektorn och lärarna arbetar inte aktivt för att öka elevernas möjligheter till inflytande 

över utbildningens utformning utifrån stigande ålder och mognad. 

Författningsstöd : 

4 kap. 2 § skollagen 

Lpo 94, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande 

Motivering : 

$ÓÌÝÌÙÕÈɯÜ××ÎÌÙɯÐɯÐÕÛÌÙÝÑÜÌÙɯÈÛÛɯËÌÛɯåÙɯɂÍÙġÒÌÕɂɯÚÖÔɯÉÌÚÛåÔÔÌÙɯÝÈËɯËÌɯÚÒÈɯÈÙÉÌÛÈɯÔÌËɯ

och att de inte har något inflytande över vad de ska arbeta med eller hur arbetet ska 

genomföras. Lärarna uppger i intervju att elevernas inflytande är begränsat och att 

detta är ett område som de vill utveckla. Skolinspektionen bedömer att skolan måste 

utveckla former för att ge eleverna inflytande över hur deras utbildning utformas.  

Huvudområde:  Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde:  Särskilt stöd 

Bedömning : 

Åtgärdsprogram som uppfyller författningarnas krav utarbetas inte alltid. 

Författningsstöd : 

5 kap. 1 § tredje och fjärde stycket grundskoleförordningen 

Motivering : 

Skolinspektionen har i samband med tillsynen av Nordmarks skola granskat ett urval 

av de åtgärdsprogram som upprättats vid skolan. I de granskade åtgärdsprogrammen 

görs en beskrivning av nuläget och vilka mål/delmål som utarbetats för eleven samt 

vilka åtgärder som ska genomföras för att målen ska uppnås. Av de beslutade åtgär-

derna framgår att skolan ansvarar för huvuddelen av de åtgärder som ska genomföras. 

I beskrivningen av nuläge, mål och åtgärder utgår skolan enbart från den enskilda ele-

ven och dennes behov av åtgärder. Analys och reflektion kring faktorer på grupp- eller 

organisationsnivå saknas i de granskade åtgärdsprogrammen. Skolinspektionen vill 

påpeka att skolan i samband med att elevers behov av stödåtgärder utreds måste ana-



Skolinspektionen 
 

Bilaga 1 

  

30(67) 

 

 

 

 

lysera och reflektera över huruvida dessa nivåer påverkar hur den enskilde elevens 

behov kan tillgodoses. 
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Rektorn vid Nykroppa skola. 

Kungsvägen 21 

680 90 Nykroppa 

 

Tillsyn i Nykroppa skola 

Förskoleklass 

Grundskola, årskurserna 1 ɬ 5. 

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning 

gjorts av i vilken utsträckning skolan, vid det aktuella granskningstillfället, avviker från 

de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga författningar 

som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och bedömning-

arna i detta beslut grundas på de dokument som Nykroppa skola och Filipstads kom-

mun skickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat samt på de iakttagelser och 

intervjuer som genomförts vid besök i verksamheten.  

Vid Skolverkets utbildningsinspektion år 2007 framkom att Nykroppa skola behövde 

utveckla arbetssätten för att följa upp kunskapsutvecklingen i samtliga ämnen. Skolin-

spektionen konstaterar att detta utvecklingsområde kvarstår. I Skolverkets inspektions-

rapport fanns också andra förbättringsområden där Skolinspektionen kan konstatera 

att förbättringar skett. Det gäller bland annat arbetssätten för att främja elevernas infly-

tande och formella beslut om elevers placering i särskild undervisningsgrupp. 

Skolans likabehandlingsplan redogör inte vilka åtgärder som ska påbörjas eller genom-

föras under det kommande året för att motverka kränkande behandling. Skolan saknar 

rutiner för att erbjuda modersmålsundervisning och åtgärdsprogrammen uppfyller inte 

alltid förordningens krav. 
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Skolinspektionen har i tillsynen av Nykroppa skola identifierat följande 

brister som ska åtgärdas 

 

- Rektorn följer inte upp lärarnas undervisning och tar inte ansvar för att skolans 

resultat utvärderas regelbundet för att nå de nationella målen i samtliga äm-

nen(2 kap. 2 § skollagen Lpo 94, 2.8 Rektorns ansvar, 2 kap. 6 § grundskoleför-

ordningen). 

- Skolans likabehandlingsplan uppfyller inte de krav som ställs på en årlig plan 

mot kränkande behandling (14 a kap. skollagen). 

- Skolan erbjuder inte eleverna modersmålsundervisning i enlighet med författ-

ningarna (2 kap. 9 § grundskoleförordningen). 

- Skolans åtgärdsprogram uppfyller inte grundskoleförordningens krav (5 kap. 1 

§ grundskoleförordningen). 

Bedömningarna redovisas i bilaga 2 

Rektorn och Filipstads kommun har ansvar för att Nykroppa skolas brister åtgärdas. 

Redovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag beslutet 

för Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. 

Skolinspektionen förutsätter dock att rektorn och Filipstads kommun snarast vidtar 

åtgärder för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet 

datum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har utredaren Magnus Jonasson och undervisningsrå-

det Bo Jersenius deltagit. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under mars och april månad 

2010. Vid tillsynen besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspek-

tionen besökte Nykroppa skola den 15 april 2010.  

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade skolan redovisas. Skolbeslutet kompletteras med muntlig återrapportering 

av de ansvariga inspektörerna. 

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för utbildningsverksamheten i kommunen i ett 

beslut (slutligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det 

beslutet som bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidta-

gits i anledning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet med-

delades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-
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dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Nykroppa skola, dels den information som samlats in under besöket. I Nykroppa skola 

skola intervjuades rektorn, lärare, annan personal och elever. Även annan information 

om kommunen och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, eller som 

finns publicerad på annat sätt, har använts. 

Rektorn har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

Beskrivning av skolan 

Tabell 3.: Antal elever på Nykroppa skola 

Skolan Antal elever 

Förskoleklass 15 

Grundskola, årskurserna 1 ï 5. 30 

Källa: Uppgifter från skolan. 

Nykroppa skola ligger 13 km sydöst om Filipstad. Skolan har tillgång till en stor gym-

nastikhall och en fritidsgård som finns i skolbyggnaden. Verksamheten i Nykroppa 

skola bedrivs i åldersblandade klasser. Det finns en förskoleklass, en klass med elever i 

årskurserna 1 ɬ 3, samt en klass med elever i årskurserna 4 ɬ 5. Vid skolan finns ett 

arbetslag som omfattar en lärare i förskoleklassen, två lärare i grundskolan, en barnskö-

tare, en elevassistent och en fritidspedagog. Arbetslaget har möte varje vecka. Skolan 

har tillgång till skolsköterska och kurator, samt specialpedagog/speciallärare varannan 

vecka. Klasslärarna ansvarar för all undervisning förutom ämnena idrott och hälsa, 

slöjd och musik.  

  

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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Tillsynsprotokoll för Nykroppa skola 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och betyg)   

 Undervisningstid och val   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering 

Bedömning:  

Rektorn följer inte upp lärarnas undervisning och tar inte ansvar för att skolans resultat 

utvärderas regelbundet för att nå de nationella målen i samtliga ämnen. 

Författningsstöd:  

2 kap. 2 § skollagen 

Lpo 94, 2.8 Rektorns ansvar 

2 kap. 6 § grundskoleförordningen 

Motivering:  

Nykroppa skola arbetar med att genomföra den uppföljnings- och utvärderingsprocess 

som initierats från barn- och utbildningsnämnden och som gäller för hela grundskolan i 

Filipstads kommun. Syftet är ett förbättrat system för uppföljning och redovisning av 

elevernas lärande i alla ämnen. Huvuddelarna består av dokumentation, analys, för-

bättringar och uppföljning.  

Elevernas kunskaper i årskurserna 1 ɬ 5 dokumenteras genom byggstenar som bildar 

ÌÕɯÔÜÙȭɯ#ÌÕÕÈɯɂÒÜÕÚÒÈ×ÚÔÜÙɂɯÒÖÕÒÙÌÛÐÚÌÙÈÙɯÝåÎÌÕɯÛÐÓÓɯÔèÓÌÕɯÍġÙɯÌÓeverna och ligger 

till grund för de individuella utvecklingsplanerna. Av elevintervjuer framkommer att 

ÌÓÌÝÌÙÕÈɯÒÈÕɯÙÌËÖÎġÙÈɯÍġÙɯÒÜÕÚÒÈ×Ú×ÙÖÊÌÚÚÌÕɯÐɯɂÒÜÕÚÒÈ×ÚÔÜÙÌÕɂȭɯ5ÐËɯÛÐÓÓÚàÕÚÛÐÓÓÍåÓÓÌÛɯ

ÍÐÕÕÚɯËÖÊÒɯËÌÚÚÈɯɂÒÜÕÚÒÈ×ÚÔÜÙÈÙɂɯÌÕËÈÚÛɯÍġÙɯåÔÕÌÕÈɯÌÕÎÌÓÚÒÈȮɯÔÈÛÌÔÈtik och svens-

ka.  

Verksamhetens arbete för uppföljning och utvärdering befinner sig i ett utvecklings-

skede. För detta vidare arbete har rektorn ett särskilt ansvar som kräver att undervis-

ningsmålen ständigt prövas, resultaten följs upp och utvärderas i samtliga ämnen och 

att nya metoder prövas och utvecklas. 

Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Trygghet och studiero  

Bedömning:  

Skolans likabehandlingsplan uppfyller inte de krav som ställs på en årlig plan mot 

kränkande behandling. 

Författning sstöd: 

14 a kap. skollagen 
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Motivering:  

Nykroppa skolas likabehandlingsplan gäller för läsåret 09/10. Det finns dock ingen 

kartläggning av skolans aktuella behov för att motverka kränkande behandling och 

heller ingen redogörelse för vilka åtgärder som ska påbörjas eller genomföras under det 

kommande året. Eleverna medverkar inte vid upprättande av likabehandlingsplanen, 

men informeras om den. 

Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Undervisningstid och val  

Bedömning:  

Skolan erbjuder inte eleverna modersmålsundervisning i enlighet med författningarna. 

Författningsstöd:  

2 kap. 9 § grundskoleförordningen 

Motivering:  

Vid intervjuer med skolans rektor och lärare framkommer att det finns elever vid sko-

lan som har rätt till modersmålsundervisning men som inte får det på något språk. 

Skolan saknar rutiner för att erbjuda modersmålsundervisning.  

Huvudområde: Enskild elevs rätt  

Bedömningsområde: Särskilt stöd  

Bedömning:  

Skolans åtgärdsprogram uppfyller inte grundskoleförordningens krav. 

Författningsstöd:  

5 kap. 1 § grundskoleförordningen 

Motivering:  

De åtgärdsprogram som Skolinspektionen tagit del av är av varierande kvalitet. De 

preciserar inte alltid vilka behov eleverna har eller vilka specifika åtgärder som skolan 

ska vidta. En stor del av ansvaret förläggs på hemmen. Det saknas i åtgärdsprogram-

men en tydlig koppling mellan elevernas behov och skolans insatser utifrån målen i 

kursplanerna och i läroplanen.  
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Rektorn vid Strandvägsskolan 

Bäckvägen 8 

682 34 Filipstad 

 

Tillsyn i Strandvägsskolan 

Förskoleklass och grundskola årskurserna 1ɬ5.  

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning 

gjorts av i vilken utsträckning skolan, vid det aktuella granskningstillfället, avviker från 

de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga författningar 

som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och bedömning-

arna i detta beslut grundas på de dokument som Strandvägsskolan och Filipstads 

kommun skickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat samt på de iakttagelser och 

intervjuer som genomförts vid besök i verksamheten. 

Vid Skolverkets utbildningsinspektion år 2007 framkom att Strandvägsskolan behövde 

arbeta för att öka elevernas kännedom om kursplanernas mål och utveckla arbetssätten 

för att främja elevernas förmåga och vilja till ansvar och inflytande över den egna lärsi-

tuationen. Skolinspektionen konstaterar att dessa utvecklingsområden kvarstår. I Skol-

verkets inspektionsrapport fanns också andra utvecklingsområden där Skolinspektio-

nen kan konstatera att förbättringar skett. Det gäller bland annat skolans kvalitetsarbete 

och beslut om placering i särskild undervisningsgrupp. 

%ÐÓÐ×ÚÛÈËÚɯÒÖÔÔÜÕɯÏÈÙɯ×èÉġÙÑÈÛɯÌÛÛɯÈÙÉÌÛÌɯÔÌËɯɂËÌÛɯËÐËÈÒÛÐÚÒÈɯÓÌËÈÙÚÒÈ×ÌÛɂȭɯ5ÐËɯÚÛÈr-

ten av höstterminen 2010 ska alla rektorer besöka lektioner för att se hur lärarna arbetar 

för att nå målen i läroplanen och kursplanerna. Tillsammans ska rektorn och läraren 

efteråt diskutera lektionsinnehållet. Rektorn vid Strandvägsskolan har påbörjat detta 

arbete och både hon och lärarna tycker att det är ett framgångsrikt sätt att diskutera 

kunskapsutvecklingen hos eleverna.  

Utvecklingsarbetet vid Strandvägsskolan innefattar även arbetet med Lpp (Lokal peda-

gogisk planering) som är ett sätt för att systematiskt visa på elevernas kunskapsutveck-

ling i förhållande till mål att uppnå i samtliga ämnen. 

%ÐÓÐ×ÚÛÈËÚɯÒÖÔÔÜÕɯÜÛÉÐÓËÈÙɯÚÈÔÛÓÐÎÈɯ×ÌËÈÎÖÎÌÙɯÐɯɂ2$3ɂȮɯȹÚÖÊÐÈÓɯÖÊÏɯÌÔÖÛÐÖÕÌÓÓɯÛÙä-

ÕÐÕÎȺɯ$ÍÛÌÙɯÈÝÚÓÜÛÈËɯÜÛÉÐÓËÕÐÕÎɯÚÒÈɯÚÈÔÛÓÐÎÈɯ×ÌËÈÎÖÎÌÙɯÏÈɯåÔÕÌÛɯɂ+ÐÝÚÒÜÕÚÒÈ×ɂɯÔÌË 

sina elever. Flertalet elever vid Strandvägsskolan upplever sin vardag som lugn och de 
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trivs i skolan. Skolan har rutiner för att arbeta med konflikter och det finns en bered-

skap för att lösa akuta situationer som uppstår, lärarna finns t.ex. med när eleverna har 

rast.  

Skolinspektionen har i tillsynen av Strandvägsskolan identifierat följande 

brister som ska åtgärdas 

Ǹ Alla elever ges inte förutsättningar att nå mål att uppnå i samtliga ämnen i 

årskurs 5. (Lpo 94, Mål och riktlinjer och Lpo 94, 2.2 Kunskaper) 

Ǹ Rektorn inhämtar inte kunskap om och följer inte upp lärarnas undervisning i 

samtliga ämnen. (2 kap. 2 § skollagen, första stycket, tredje meningen och Lpo 

94, 2.8 Rektors ansvar)  

Ǹ Rektorn och lärarna arbetar inte aktivt för att öka elevernas möjlighet till infly-

tande över utbildningens utformning utifrån stigande ålder och mognad. (4 

kap. 2 § skollagen och Lpo 94, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande) 

Ǹ Skolans plan mot kränkande behandling uppfyller inte de krav som ställs på en 

sådan plan. (14 a kap. 8 § skollagen) 

 

Ǹ Särskilt stöd ges inte i samtliga ämnen till elever som har svårigheter i skolar-

betet. (4 kap. 1 § andra stycket skollagen) 

Ǹ Studiehandledning på modersmålet ges inte till de elever som har behov av 

det. (5 kap 2 § grundskoleförordningen) 

Bedömningarna redovisas i bilaga 2. 

Rektor och Filipstads kommun har ansvar för att Strandvägsskolans brister åtgärdas. 

Redovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag beslutet 

för Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. 

Skolinspektionen förutsätter dock att rektorn och Filipstads kommun snarast vidtar 

åtgärder för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet 

datum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har undervisningsrådet Bo Jersenius samt utredaren 

Magnus Jonasson deltagit. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under våren 2010. Vid tillsynen 

besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspektionen besökte 

Strandvägsskolan den 13 april 2010.  

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade skolan redovisas. Skolbeslutet kompletteras med muntlig återrapportering 

av de ansvariga inspektörerna. 
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När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för utbildningsverksamheten i kommunen i ett 

beslut (slutligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det 

beslutet som bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidta-

gits i anledning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet med-

delades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Strandvägsskolan, dels den information som samlats in under besöket. I Strandvägs-

skolan intervjuades rektorn, lärare och elever. Även annan information om kommunen 

och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, eller som finns publicerad 

på annat sätt, har använts. 

Rektorn har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

Beskrivning av skolan 

Tabell 1: Antal elever vid Strandvägsskolan 

Strandvägsskolan Antal elever 

Förskoleklass 26 

Grundskoleklass 162 

Källa: Statistik från skolan 

  

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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Strandvägsskolan ligger i centralorten Filipstad och tar emot elever i förskoleklass och 

årskurserna 1ɬ5. Vid skolan har också den obligatoriska särskolan delar av sina lokaler. 

Kommunen gjorde en omorganisation inför starten av höstterminen 2009 och då fick 

den obligatoriska särskolan och grundskolan olika rektorer. Rektorn för Strandvägssko-

lan anställdes vid detta tillfälle och har lett skolans arbete under innevarande läsår. 

Filipstads kommun tar emot asylsökande flyktingar och eleverna går i en förberedelse-

ÒÓÈÚÚɯÒÈÓÓÈËɯɂ*ÈÙÓÈÝÈÎÕÌÕɂȭɯ$ÓÌÝÌÙÕÈɯÏÈÙɯÚÐÕɯÝÌÙÒÚÈÔÏÌÛɯÐɯÌÕɯÓÖÒÈÓɯÚÖÔɯÓÐÎÎÌÙɯÌÕɯÉÐÛɯ

ifrån Strandvägsskolan. Rektorn för Strandvägsskolan är rektor även för dessa elever. 
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Tillsynsprotokoll för Strandvägsskolan 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och  betyg)   

 Undervisningstid och val   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde:  Måluppfyllelse och resultat 

Bedömningsområde:  Kunskaper 

Bedömning : 

Alla elever ges inte förutsättningar att nå mål att uppnå i samtliga ämnen i årskurs 5. 

Författningsstöd : 

Lpo 94, Mål och riktlinjer 

Lpo 94, 2.2 Kunskaper 

Motivering : 

I skolans kvalitetsredovisning för år 2009 sammanställs kunskapsresultaten för elever-

na i årskurs 5 i förhållande till mål att uppnå i samtliga ämnen.  I sammanställningen 

ingår resultaten vid de nationella ämnesproven i engelska, svenska och matematik som 

en del av underlaget för att bedöma kunskapsresultaten i dessa ämnen. En genomgång 

av statistiken visar att eleverna når 100% måluppfyllelse i samtliga ämnen i årskurs 5 

förutom i engelska, matematik och svenska där måluppfyllelsen ligger mellan 80 ɬ 85%. 

Intervjuer med lärare och rektorn visar att de saknar underlag för att kunna göra en 

systematisk bedömning för samtliga ämnen eleverna läser och att resultaten som redo-

visas i kvalitetsredovisningen mer bygger på en känsla lärarna har än systematisk kun-

skap om elevernas resultat i förhållande till mål att uppnå. 

Vid den inspektion vid skolan som gjordes av Skolverket år 2007 fick Strandvägsskolan 

ett antal punkter som krävde förbättringsinsatser. En av dem var arbetet med kun-

skapsresultaten. Skolinspektionen ser allvarligt på att skolan fortfarande inte lyckats ge 

alla elever förutsättningar att nå lägst målen för utbildningen i samtliga ämnen. 

 

Huvudområde:  Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde:  Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering 

Bedömning : 

Rektorn inhämtar inte kunskap om och följer inte upp lärarnas undervisning i samtliga 

ämnen i tillräcklig omfattning. 

Författningsstöd : 

2 kap. 2 § skollagen, första stycket, tredje meningen 

Lpo 94, Rektors ansvar 
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Motivering : 

Samtal med lärarna visar att de tycker att rektorn är förtrogen med rutinerna vid skolan 

och visar stor tillit till lärarnas förmåga. Via elevvårdskonferenser håller sig rektorn 

informerad om vilka elever som inte når mål att uppnå i engelska, svenska och mate-

matik. Däremot saknar rektorn kunskap om hur lärarna arbetar i sina respektive klas-

ser för att nå målen i samtliga ämnen eleverna läser. Därmed sakna rektorn också kun-

skap som ska ligga till grund för att tillsammans med läraren kunna utvärdera de resul-

tat som lärarens undervisning ger i form av vilken måluppfyllelse eleverna når. Samtli-

ga skolor i kommunen inför det didaktiska ledarskapet under hösten 2010. Detta ska ge 

rektorerna möjlighet att besöka samtliga lärare och deras klasser för att skaffa sig en 

uppfattning om hur lärarna undervisar och föra samtal kring det som sker i klassrum-

met. 

Huvudområde:  Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Fokus på lärande 

Bedömning : 

Rektorn och lärarna arbetar inte aktivt för att öka elevernas möjlighet till inflytande 

över utbildningens utformning utifrån stigande ålder och mognad. 

Författningsstöd : 

4 kap. 2 § Skollagen 

Lpo 94, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande  

Motivering : 

De demokratiska principerna att kunna påverka, ta ansvar och vara delaktig ska omfat-

ta alla elever. Elevernas kunskapsmässiga och social utveckling förutsätter att de tar ett 

allt större ansvar för det egna arbetet och skolmiljön, samt att de får ett reellt inflytande 

på utbildningens utformning. Enligt skollagen åligger det alla som arbetar i skolan att 

verka för demokratiska arbetsformer. 

Vid Skolverkets inspektion av Stråvallaskolan år 2007 var elevernas möjlighet till infly-

tande och ansvarstagande över det egna lärandet en av de punkter skolan hade att ar-

beta med. Inspektionen visade att elevernas inflytande över sitt eget lärande var be-

gränsat och oftast handlade om i vilken ordnig de kunde välja att utföra av läraren 

bestämda uppgifter. Elevernas möjlighet till inflytande varierade också beroende på 

vilken lärare de undervisades av. 

Vid skolinspektionens tillsyn år 2010 kan konstateras att skolan fortfarande inte arbetar 

på ett sätt som göra att elevernas inflytande över det egna lärandet blivit en större och 

mer själklar del av vardagen. Eleverna berättar att det i de allra flesta fall fortfarande är 

läraren som bestämmer hur de ska arbeta med de olika momenten i kursplanerna och 

det är sällan som frågan om hur eleverna vill lära sig ställs. Det finns undantag, hos 
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vissa lärare upplever eleverna att de har större möjlighet att påverka, i övrigt handlar 

påverkan est om i vilken ordning de vill arbeta med av läraren givna alternativ. Vid 

intervju med lärarna bekräftar de elevernas bild oh menar att här arbetar de ännu inte 

fullt ut efter författningarnas krav. Det pågår ett utvecklingsarbete vid skolan och dis-

kussioner om arbetssätt och elevinflytande har startat.  

Huvudområde:  Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Trygghet och studiero 

Bedömning : 

Skolans plan mot kränkande behandling uppfyller inte de krav som ställs på en sådan 

plan. 

Författningsstöd : 

14 a kap. 8 § skollagen 

Motivering : 

Skolans plan mot kränkande behandling saknar bland annat en aktuell kartläggning av 

situationen vid skolan. Analysen ska ligga till grund för vilka åtgärder som avses på-

börjas och genomföras det kommande året. Planen innehåller inte heller en uppföljning 

av tidigare planerade åtgärder. 

Huvudområde:  Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde:  Särskilt stöd 

Bedömning : 

Särskilt stöd ges inte i samtliga ämnen till elever som har svårigheter i skolarbetet. 

Författningsstöd : 

4 kap. 1 § andra stycket skollagen 

Motivering : 

Intervjuer med rektorn och lärare samt med elevhälsoteamet vid skolan visar att skolan 

har rutiner för att identifiera elever i behov av särskilt stöd. Särskilt stöd ska enligt skol-

lagen ges till elever i behov av detta och rätten till särkskilt stöd gäller elevens samtliga 

ämnen.  

Intervjuer med elevhälsoteam, lärare och elever visar att särskilt stöd företrädesvis ges i 

svenska, matematik och idrott och hälsa. Det finns elever som är i behov av särskilt 

stöd i andra ämnen som de läser, men som inte kan få detta stöd, vilket måste åtgärdas. 
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Huvudområde:  Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde:  Särskilt stöd 

Bedömning : 

Studiehandledning på modersmål ges inte till de elever som har behov av det. 

Författningsstöd : 

5 kap. 2 § grundskoleförordningen 

Motivering : 

Vid skolan finns elever med annat modersmål än svenska. Rektorn och lärare uppger 

att de elever som behöver studiehandledning på modersmålet inte får det. Med studie-

handledning på modersmålet ska eleverna kunna utveckla sina kunskaper i olika äm-

nen trots att eleven inte behärskar svenska språket. När studiehandling uteblir riskerar 

elever att komma efter i sin kunskapsutveckling. 
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Rektorn vid Stålvallaskolan 

Box 1006 

680 96 Lesjöfors 

 

Tillsyn i Stålvallaskolan 

Förskoleklass 

Grundskola årskurserna 1-9 

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning 

gjorts av i vilken utsträckning skolan, vid det aktuella granskningstillfället, avviker från 

de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga författningar 

som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och bedömning-

arna i detta beslut grundas på de dokument som Stålvallaskolan och Filipstads kom-

munskickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat samt på de iakttagelser och in-

tervjuer som genomförts vid besök i verksamheten.   

Vid Skolverkets utbildningsinspektion år 2007 framkom bland annat att Stålvallaskolan 

behövde finna gemensamma mötesformer för lärarna att utveckla hur undervisningen 

ska bedrivas och utvecklas i ett 6-16 års perspektiv samt att följa upp kunskapsutveck-

lingen i samtliga ämnen. Skolinspektionen konstaterar att dessa förbättringsområden 

till viss del kvarstår. I Skolverkets inspektionsrapport fanns också andra förbättrings-

områden där Skolinspektionen kan konstatera att förbättringar skett. Det gäller bland 

annat arbetet med att elevernas kännedom om målen i läroplanen, skolans arbete med 

betyg och bedömning samt utveckling av åtgärdsprogrammen. 

Stålvallaskolan behöver öka sina insatser för en högre kunskapsnivå över tid och för att 

alla elever ska ges möjlighet att nå målen. Verksamhetens arbete för uppföljning och 

utvärdering är i ett utvecklingsskede. Det finns ännu inte något underlag för kun-

skapsutvecklingen i årskurs 6-9 för rektorns arbete med att kontinuerligt följa upp sko-

lans resultat. Utvärderingsinsatser för kunskapsutvecklingen är främst fokuserade på 

svenska, engelska och matematik. Skolans pedagogiska ledarskap är inriktat på årskur-

serna 1-5 och kontakterna mellan arbetslagen är begränsade. I Stålvallaskolans likabe-

handlingsplan finns ingen redogörelse för vilka åtgärder som avser att påbörjas eller 

genomföras under det kommande året för att motverka kränkande behandling. 
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Skolinspektionen har i tillsynen av Stålvallaskolan identifierat följande 

brister som ska åtgärdas 

- Alla elever ges inte förutsättningar att nå uppnåendemålen i samtliga ämnen (Lpo 

94, 2.2 Kunskaper, Mål att uppnå i grundskolan). 

- Rektorn följer inte upp lärarnas undervisning och tar inte ansvar för att skolans 

resultat utvärderas regelbundet för att nå de nationella målen i samtliga ämnen (2 

kap. 2 § skollagen Lpo 94, 2.8 Rektorns ansvar). 

- Skolans likabehandlingsplan uppfyller inte de krav som ställs på en årlig plan mot 

kränkande behandling (14 a kap. 8 § skollagen). 

Bedömningarna redovisas i bilaga 2. 

Rektor och Filipstads kommun har ansvar för att Stålvallaskolans brister åtgärdas. Re-

dovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag beslutet för 

Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. Skol-

inspektionen förutsätter dock att rektorn och Filipstads kommun snarast vidtar åtgär-

der för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet da-

tum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har utredaren Peter Lendefors och undervisningsrådet 

Bo Jersenius deltagit. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under april månad 2010. Vid 

tillsynen besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspektionen 

besökte Stålvallaskolan den 13 april.  

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade skolan redovisas. Skolbeslutet kompletteras med muntlig återrapportering 

av de ansvariga inspektörerna. 

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för utbildningsverksamheten i kommunen i ett 

beslut (slutligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det 

beslutet som bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidta-

gits i anledning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet med-

delades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lä randemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Stålvallaskolan, dels den information som samlats in under besöket. I Stålvallaskolan 

intervjuades rektorn, lärare, annan personal och elever. Även annan information om 

kommunen och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, eller som finns 

publicerad på annat sätt, har använts. 

Rektorn har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

Beskrivning av Stålvallaskolan 

Tabell 1: Antal elever på Stålvallaskolan 

Skolan Antal elever 

Förskoleklass 16 

Grundskoleklasser årskurs 1-9 132 

Källa: Skolans rektor 

Stålvallaskolan ligger centralt i Lesjöfors, cirka tre mil norr om Filipstad. Skolan är 

uppdelad i två enheter. Den ena enheten, södra delen, innefattar de lägre årskurserna 

och den andra enheten, norra delen, består av de äldre årskurserna 6-9. Södra enheten 

arbetar traditionellt med schemabundna lektioner, ämne för ämne. Norra enheten job-

bar i projektform. Flera ämnen involveras i projekten, och flera lärare jobbar samtidigt i 

grupperna. I de lägre årskurserna 1-5 arbetar klasserna åldershomogent, medan elever-

na i årskurserna 6-9 har åldersblandad undervisning i tre grupper.  

Stålvallaskolan har även fyra asylklasser för nyanlända elever, med indelning i fyra 

olika åldersgrupper. Skolans organisation är uppbyggd kring två arbetslag. Ett är knu-

tet till södra enheten och innefattar eleverna i F-5 samt asylklasserna. Det andra arbets-

laget verkar vid norra enheten och innefattar eleverna för 6-9.  

Ledningen består av två arbetslagsledare, skolans rektor och verksamhetschef. Rektorn 

arbetar 50 procent som rektor för Stålvalla och 50 procent som rektor för Ferlinskolan i 

Filipstad. Stålvallaskolan tar emot elever i behov av särskilt stöd från Ferlinskolan. 

  



Skolinspektionen 
 

Bilaga 1 

  

49(67) 

 

 

 

 

Tillsynsprotokoll för Stålvallaskolan 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och betyg)   

 Undervisningstid och val   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde: Måluppfyllelse och resultat 

Bedömningsområde: Kunskaper 

Bedömning:  

Alla elever ges inte förutsättningar att nå uppnåendemålen i samtliga ämnen. 

Författningsstöd:  

Lpo 94, 2.2 Kunskaper, Mål att uppnå i grundskolan 

Motivering:  

Stålvallaskolan sammanställer resultaten för de nationella ämnesproven i engelska, 

matematik och svenska i årskurs 5. Skolan redovisar även kunskapsresultaten i samtli-

ga ämnen. De samlade resultaten för 2009 visar på en skillnad mellan elevernas resultat 

i estetiska ämnen (100 procent) jämfört med de teoretiska ämnena där andelen elever 

som når uppnåendemålen finns inom ett intervall mellan 71 och 86 procent.  

I skolans kvalitetsredovisning jämförs resultaten i ämnena svenska, engelska och ma-

tematik för en klass som följts upp från årskurs 5 till årskurs 9. Måluppfyllelsen är kon-

sekvent högre för dessa ämnen i årskurs 9. Enligt rektorn har skolan i sina stödinsatser 

främst fokuserat på ämnena svenska, engelska och matematik. 

Stålvallaskolan redovisar ett varierande resultat för årskurs 9 under de senaste fem 

läsåren. För år 2009 är skolans meritvärde särskilt lågt, dels i förhållande till tidigare år 

och dels i förhållande till riket (181,4 gentemot 209,6). För åren 2007 och 2008 redovisar 

skolan ett meritvärde som ligger över rikets snitt. Även vad gäller andel elever som är 

behöriga till nationellt program varierar dessa och följer växlingarna för skolans merit-

värden under dessa fem läsår. Däremot redovisar skolan en relativt jämn nivå vad gäll-

er andel elever som når målen i samtliga ämnen. Undantaget är år 2007, då såväl merit-

värde, andel behöriga till nationellt program och andel elever som nått målen i alla 

ämnen var högt. År 2009 var det endast 53 procent av eleverna i årskurs 9 som nådde 

målen i alla ämnen. För riket var denna nivå 77 procent.  

I Stålvallaskolans kvalitetsredovisning för år 2009 redogörs för skillnader mellan poj-

kars och flickors resultat. De analyser som görs är dock inte alltid relaterade till skolans 

egna insatser. Orsakerna till skolans resultat och interna skillnader förklaras oftare med 

yttre, sociala omständigheter samt att skolans låga antal elever per årskurs procentuellt 

påverkas i hög grad av enstaka resultat. Av intervjuer med lärare framkommer dock att 

de exempelvis arbetar specifikt för att motivera pojkarna till teoretiska studier, mot en 

högre måluppfyllelse. 

Av åtgärdsprogram, individuella utvecklingsplaner och i intervjuer med lärare och 

rektor framgår att skolan sätter in särskilda stödinsatser för de elever som behöver det-

ta. Insatser har exempelvis gjorts på avgångsklassen 2009 för att få en bättre måluppfyl-
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lelse i svenska, engelska och matematik i förhållande till de låga resultaten på nationel-

la prov i årskurs 5. Förutom stödundervisning inom ramen för klassrummet finns det 

mindre undervisningsgrupper där elever tillfälligtvis kan få extra hjälp. Se vidare un-

ËÌÙɯɂ1ÌÒÛÖÙÕÚɯÈÕÚÝÈÙɯÍġÙɯÜ××ÍġÓÑÕÐÕÎɯÖÊÏɯÜÛÝåÙËÌÙÐÕÎɂȭ 

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering 

Bedömning:  

Rektorn följer inte upp lärarnas undervisning och tar inte ansvar för att skolans resultat 

utvärderas regelbundet för att nå de nationella målen i samtliga ämnen. 

Författningsstöd:  

2 kap. 2 § skollagen 

Lpo 94, 2.8 Rektorns ansvar 

Motivering:  

Sedan vårterminen 2009 har Stålvallaskolan arbetat med att genomföra den uppfölj-

nings- och utvärderingsprocess som initierats från den ansvariga nämnden och som 

gäller för alla grundskolor i Filipstads kommun. UtgångspuÕÒÛÌÕɯåÙɯÌÛÛɯÚèɯÒÈÓÓÈÛɯɂËi-

ËÈÒÛÐÚÒÛɯÓÌËÈÙÚÒÈ×ɂɯÚÖÔɯÚàÍÛÈÙɯÛÐÓÓɯÌÛÛɯÍġÙÉåÛÛÙÈÛɯÚàÚÛÌÔɯÍġÙɯÜ××ÍġÓÑÕÐÕÎɯÖÊÏɯÙÌËÖÝÐÚÕÐÕÎɯ

av elevernas lärande i alla ämnen. Huvuddelarna består av dokumentation, analys, 

förbättringar och uppföljning.  

Elevernas kunskaper i årskurserna 1-5 dokumenteras genom byggstenar som bildar en 

ÔÜÙȭɯ#ÌÕÕÈɯɂÒÜÕÚÒÈ×ÚÔÜÙɂɯÒÖÕÒÙÌÛÐÚÌÙÈÙɯÝåÎÌÕɯÛÐÓÓɯÔèÓÌÕɯÍġÙɯÌÓÌÝÌÙÕÈɯÖÊÏɯÓÐÎÎÌÙɯÛÐÓÓɯ

grund för skriftliga omdömen och individuella utvecklingsplaner. Med undantag av 

ämnet teknik finns underlaget för eleverna i samtliga ämnen för årskurserna 1-5. Detta 

har, enligt rektor och lärare, bidragit till en ökad medvetenhet hos eleverna om vilka 

mål som ska uppnås i respektive ämne. Av elevintervjuer framkommer också att ele-

verna kan redogöra för kunskapsprocessen i kunskapsmuren. Lärarna utgår ifrån mu-

rarna och samtalar med eleverna om de olika delmålen inför utvecklingssamtalet.  

För skolans årskurser 6-9 finns inte någon liknande dokumentation för elevernas kun-

skapsutveckling. Lärare och elever uppger att de går igenom målen vid varje projekts 

start och kopplar dessa till arbetet för att nå målen. Det finns således inte något under-

lag för kunskapsutvecklingen i årskurs 6-9 för rektorn att använda för att kontinuerligt 

följa upp skolans resultat. 

Av intervjuer med lärare framkommer att rektorn främst är fokuserad på ämnena 

svenska, engelska och matematik. Lärarna uppger även att kontakterna mellan arbets-

lagen är begränsade. Lärarna i de lägre årskurserna uppger att det exempelvis inte 

finns något systematiskt utbyte av information om hur det går för eleverna i de högre 

årskurserna.  
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Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Trygghet och studiero  

Bedömning:  

Skolans likabehandlingsplan uppfyller inte de krav som ställs på en årlig plan mot 

kränkande behandling. 

Författningsstöd:  

14 a kap. 8 § skollagen 

Motivering:  

I Stålvallaskolans likabehandlingsplan ingår en plan mot kränkande behandling. Denna 

plan innehåller insatser för att motverka kränkningar. Det finns även en arbetsgång vid 

kränkande behandling. Planen innehåller dock inte någon kartläggning av de aktuella 

behov som finns för Stålvallaskolan. 
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Rektorn vid skolan. 

Box 302 

682 27 Filipstad 

Tillsyn i särskolan 

Obligatorisk särskola 

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning 

gjorts av i vilken utsträckning verksamheten, vid det aktuella granskningstillfället, 

avviker från de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga 

författningar som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och 

bedömningarna i detta beslut grundas på de dokument som Strandvägsskolan och 

Ferlinskolan samt Filipstads kommun skickat in, de verksamhetsredogörelser de läm-

nat samt på de iakttagelser och intervjuer som genomförts vid besök i verksamheten.  

Sammanställningar av elevernas måluppfyllelse visar att alla elever som avslutade sin 

skolgång vid särskolan det senaste läsåret nådde målen för utbildningen. Några elever 

har också via särskild prövning fått ett eller flera betyg enligt grundskolans kursplaner. 

Personalen och ledningen analyserar och utvärderar verksamheten för att utveckla 

denna. Arbetet dokumenteras i arbetsplaner och i kvalitetsredovisningen. 

Skolinspektionen kan konstatera att huvuddelen av de områden som Skolverket vid 

inspektionen 2007 kritiserade gällande den obligatoriska särskolan nu är åtgärdade.  

Det som kvarstår är att de planer mot kränkande behandling som omfattar särskolans 

verksamhet fortfarande har brister som måste åtgärdas. 

Skolinspektionen har i tillsynen av särskolan identifierat följande brister 

som ska åtgärdas 

Ǹ Skolornas planer mot kränkande behandling motsvarar inte författningarnas 

krav (Skollagen 14a kap. 8 § samt 2 § förordningen om barns och elevers delta-

gande i arbetet med planer mot diskriminering och kränkande behandling) 

Bedömningarna redovisas i bilaga 2. 

Rektor och Filipstads kommun har ansvar för att särskolans brister åtgärdas. Redovis-

ning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag beslutet för Fi-

lipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. Skol-

inspektionen förutsätter dock att rektorn och Filipstads kommun snarast vidtar åtgär-
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der för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet da-

tum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har undervisningsrådet Bo Jersenius och utredaren 

Magnus Jonasson deltagit. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under våren 2010. Vid tillsynen 

besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspektionen besökte sär-

skoleverksamheten den 15 mars 2010. 

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade verksamheten redovisas. Beslutet kompletteras med muntlig återrapporte-

ring av de ansvariga inspektörerna. 

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för utbildningsverksamheten i kommunen i ett 

beslut (slutligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det 

beslutet som bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidta-

gits i anledning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet med-

delades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllel se och resultat, pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

särskoleverksamheten, dels den information som samlats in under besöket. I särskole-

verksamheten intervjuades rektorn, lärare, annan personal och elever. Även annan 

information om kommunen och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, 

eller som finns publicerad på annat sätt, har använts. 

Rektorn har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

 

  

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/


Skolinspektionen 
 

Bilaga 1 

  

55(67) 

 

 

 

 

Beskrivning av skolan 

 

Tabell  1: Antal elever i obligatoriska särskolan 

Skolan Antal elever 

Obligatorisk särskola 20 

Källa: Uppgifter från kommunen 

Filipstads kommun erbjuder utbildning i obligatorisk särskola vid Strandvägsskolan 

(årskurserna 1ɬ5 grundsärskolan och årskurserna 1- 9 (10) träningsskolan) och Fer-

linskolan (årskurserna 6ɬ9 (10) grundsärskolan). Särskolan är lokalmässigt integrerad 

vid dessa båda skolor, men verksamheten utgör ett eget rektorsområde. Verksamheten 

omfattar både grundsärskola och träningsskola. I kommunen förekommer också indi-

vidintegrerade elever. 

Verksamheten leds av en rektor som har 30 procent av en heltidstjänst som rektor för 

särskolan. 
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Tillsynsprotokoll för särskoleverksamheten 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och betyg)   

 Undervisningstid och val   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde:  Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde:  Trygghet och studiero 

Bedömning : 

Skolornas planer mot kränkande behandling motsvarar inte författningarnas krav. 

Författningsstöd : 

Skollagen 14a kap. 8 § 

2 § förordningen om barns och elevers deltagande i arbetet med planer mot diskrimine-

ring och kränkande behandling 

Motivering :  

Särskolans verksamhet omfattas av de likabehandlingsplaner/planer mot kränkande 

behandling som gäller för all verksamhet vid Strandvägsskolan respektive Ferlinsko-

lan.  Planerna är allmänt hållna. Det framkommer exempelvis inte att någon aktuell 

kartläggning av särskolans verksamhet föregått arbetet med definiera verksamheternas 

behov. Av särskolans kvalitetsredovisning och arbetslagens underlag framkommer 

dock att eleverna inte känner sig trygga i alla situationer vid skolorna. Detta måste 

avspeglas i skolornas planer mot kränkande behandling liksom vilka insatser skolorna 

avser att vidta. 

Eleverna har heller inte medverkat vid upprättandet av planerna på det sätt som för-

fattningarna anger. 

  



Skolinspektionen 
 

Bilaga 1 

  

58(67) 

 

 

 

 

Rektorn vid Åsenskolan 

Bäckvägen 8 

682 34 Filipstad 

 

Tillsyn i Åsenskolan 

Förskoleklass 

Grundskola årskurserna 1ɬ5 

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på faktorer som har betydelse för en god lärande-

miljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen avser inte 

att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning gjorts av i 

vilken utsträckning skolan, vid det aktuella granskningstillfället, avviker från de krav 

och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga författningar som rör 

skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och bedömningarna i 

detta beslut grundas på de dokument som Åsenskolan i Filipstad skickat in, de verk-

samhetsredogörelser de lämnat samt på de iakttagelser och intervjuer som genomförts 

vid besök i verksamheten. 

Flertalet av de brister som framkom vid Skolverkets utbildningsinspektion år 2007 (Dnr 

53-2006:3230) har skolan helt eller delvis åtgärdats. Det gäller exempelvis likabehand-

lingsplanen som var gemensam för hela skolområdet 1 och som nu finns på Åsensko-

lan. Det som fortfarande kvarstår är studiehandledning på modersmålet. Utbildnings-

inspektionen anmärkte att Åsenskolan, liksom flera andra skolor i kommunen, inte 

undersökt eller bedömt elevernas behov av studiehandledning på sitt modersmål. 

Åsenskolan behöver intensifiera sitt arbete med att analysera kunskapsresultaten i syfte 

att nå högre måluppfyllelse. En förutsättning för detta är ett kvalitetsarbete med funge-

rande analysrutiner för resultatuppföljning i samtliga ämnen vilket i nuläget inte finns 

på skolan. I anslutning till det behöver skolan ha bättre kunskaper om elevernas sam-

lade kunskapsresultat på skolnivå. Det åligger skolan att bättre utreda behov av riktade 

stödinsatser och att öka elevinflytandet som några i raden av tänkbara åtgärder för att 

alla elever ska nå målen för utbildningen. 
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Skolinspektionen har i tillsynen av Åsenskolan identifierat följande brister 

som ska åtgärdas 

- Skolan ger inte alla elever förutsättningar att nå mål att uppnå för årskurs 5 i 

samtliga ämnen (Lpo 94, 2.2 Kunskaper, Lpo 94, 2.2 Kunskaper, Mål att uppnå i 

grundskolan).  

- Lärarnas arbete med att ge eleven och elevens vårdnadshavare fortlöpande in-

formation om elevens kunskaps- och sociala utveckling uppfyller inte författ-

ningarnas krav (7 kap 2 § Grundskoleförordningen).  

- Rektorn tar inte tillräckligt stort ansvar för att inhämta kunskaper om lärarnas 

undervisning och för att skolans resultat regelbundet följs upp och utvärderas 

(2 kap 2 § skollagen, Lpo 94, 2.8 Rektors ansvar). 

- Skolan arbetar inte tillräckligt aktivt för att öka elevernas inflytande över ar-

betsformer, arbetssätt och undervisningens utformning utifrån stigande ålder 

och mognad (4 kap 2 § skollagen, Lpo 94, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande).  

- Skolans plan mot kränkande behandling uppfyller inte författningarnas krav 

(14a kap skollagen, Åtgärder mot kränkande behandling). 

- Ordningsreglerna är inte förankrade bland skolans elever (Lpo 94, 2.1 Normer 

och värden, 6 kap 8b § Grundskoleförordningen).  

- Särskilt stöd ges inte till alla elever som har svårigheter i skolarbetet (5 kap 

Grundskoleförordningen). 

- Skolans åtgärdsprogram uppfyller inte alltid författningarnas krav (1 kap 2 § 

skollagen). 

- Studiehandledning på modersmålet ges inte alltid till de elever som kan behö-

va det (5 kap Grundskoleförordningen). 

Bedömningarna redovisas i bilaga 2. 

Rektorn och Filipstads kommun har ansvar för att Åsenskolans brister åtgärdas. Redo-

visning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag beslutet för 

Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. Skol-

inspektionen förutsätter dock att rektorn och Filipstads kommun snarast vidtar åtgär-

der för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet da-

tum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har undervisningsrådet Karin Widlund deltagit. 
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Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under april månad 2010. Vid 

tillsynen besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspektionen 

besökte Åsenskolan den 14 april 2010.  

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade skolan redovisas. Skolbeslutet kompletteras med muntlig återrapportering 

av de ansvariga inspektörerna. 

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för skolväsendet i kommunen i ett beslut (slut-

ligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det beslutet som 

bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidtagits i anled-

ning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet meddelades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Åsenskolan, dels den information som samlats in under besöket. I Åsenskolan intervju-

ades rektorn, lärare och elever. Även annan information om kommunen och skolan 

från Skolverkets nationella uppföljningssystem, eller som finns publicerad på annat 

sätt, har använts. 

Rektorn har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

Beskrivning av skolan 

Tabell 1: Antal elever på Åsenskolan 

Åsenskolan Antal elever 

Förskoleklass 32 

Grundskoleklass 150 

Totalt 182 

Källa: Uppgifter från Åsenskolans, april 2010 

 

 

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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Åsenskolan ligger i ett villaområde i norra delen av Filipstad med omedelbar närhet till 

skogen. På skolan finns drygt 30 anställda som delar på ca 20 helårstjänster. En del av 

eleverna åker skolskjuts till och från skolan. Åsenskolan har elever i förskoleklass och i 

årskurserna 1-5. Eleverna går både i åldersblandade grupper och i åldersindelade 

grupper i två avdelningar, Mosippan och Backsippan. Vid skolan finns även ett fritids-

hem med tre avdelningar Mosippan, Backsippan och Storfritids som tillsammans har ca 

100 barn och elever. Fritidshemsverksamheten omfattas inte av detta beslut utan grans-

kas och bedöms i en särskild rapport för skolbarnomsorgen.  
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Tillsynsprotokoll för Åsenskolan 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och betyg)   

 Undervisningstid och val   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde: Måluppfyllelse och resultat 

Bedömningsområde: Kunskaper 

Bedömning  

Skolan ger inte alla elever förutsättningar att nå mål att uppnå för årskurs 5 i samtliga 

ämnen.  

Författningsstöd  

Lpo 94, 2.2 Kunskaper  

Lpo 94, 2.2 Kunskaper, Mål att uppnå i grundskolan  

Motivering  

I skolans Kvalitetsredovisning för år 2009 framgår att andelen elever i årskurs 5 som 

uppnådde mål i samtliga ämnen var 68 procent. Detta var en försämring i förhållande 

till föregående år. I de nationella ämnesproven i årskurs 5 i engelska och svenska upp-

nådde 77 procent av eleverna målen. Motsvarande resultat i matematik var 86 procent. 

År 2009 genomfördes första gången nationella prov i matematik och svenska i årskurs 

3. Antal elever som då nådde målen i båda ämnena var 80 procent. Resultaten i de olika 

delmomenten i matematik varierade från 70 procent till 100 procent medan variatio-

nerna i de delmoment som fanns i svenska inte var lika stora. 

Åsenskolan behöver intensifiera sitt arbete med att analysera vilka åtgärder som är 

mest adekvata för att alla elever ska nå målen för utbildningen. Se vidare avsnittet 

ɂRektorns ansvar för uppföljning och utvärderingɂ. 

 

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Lärarnas bedömning och utvärdering 

Bedömning  

Lärarnas arbete med att ge eleven och elevens vårdnadshavare fortlöpande information 

om elevens kunskaps- och sociala utveckling uppfyller inte författningarnas krav.  

Författningsstöd  

7 kap 2 § Grundskoleförordningen  
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Motivering  

Av lärarintervjuer och rektorsintervjun framgår att Åsenskolan upprättar individuella 

utvecklingsplaner för samtliga elever. Detta sker varje termin i samband med att lärar-

na genomför utvecklingssamtal med eleven och elevens vårdnadshavare. De individu-

ella utvecklingsplaner som Skolinspektionen tagit del av saknar beskrivning av elevens 

kunskapsutveckling i relation till läroplanens och kursplanernas mål. Planerna innehål-

ler inte alltid omdömen om elevens kunskapsutveckling i alla ämnen som eleven får 

undervisning i. Det framgår inte heller tydligt vilka åtgärder skolan avser att vidta för 

att stärka elevens utveckling.  

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering 

Bedömning  

Rektorn tar inte tillräckligt stort ansvar för att inhämta kunskaper om lärarnas under-

visning och för att skolans resultat regelbundet följs upp och utvärderas.  

Författningsstöd  

2 kap 2 § skollagen 

Lpo 94, 2.8 Rektors ansvar 

Motivering  

Genomgång av skolans dokumentation och intervjuer med rektorn och lärarna visar att 

skolans resultat inte i tillräcklig utsträckning blir föremål för en utvärdering och analys. 

Såväl i Kvalitetsredovisningen som i intervjun konstaterar rektorn att det är svårt att 

dra några slutsatser kring frågan om vad elevernas resultat beror på. I Kvalitetsredo-

visningen och i samtal beskriver rektorn skolans prioriterade utvecklingsområde för år 

2010 ɬ ɂÈÛÛɯÜÛÝÌÊÒÓÈɯÚàÚÛÌÔÌÛɯËåÙɯÌÓÌÝÌÙÕÈÚɯÓåÙÈÕËÌɯÝÐÚÈÚɯÐɯÈÓÓÈɯåÔÕÌÕɂȭ 

Lärarintervjuer och intervju med rektorn visar att skolan har kunskaper om elevernas 

kunskapsutveckling på individnivå. Däremot finns det ingen samlad bild på skolnivå. I 

skolans Kvalitetsredovisning 2009 framgår inte om eleverna och deras vårdnadshavare 

medverkat i arbetet med att ta fram Kvalitetsredovisningen. Skillnader i måluppfyllelse 

mellan pojkar och flickor redovisas eller analyseras inte i Kvalitetsredovisningen utan 

konstateras endast att det finns skillnader men att det inte går att se något mönster i 

detta. Det förekommer att rektorn gör lektionsbesök. Både lärarna och rektorn uppger i 

intervjuer att dessa lektionsbesök behöver ske mer ofta.  

Skolinspektionen konstaterar att skolan saknar en analys av orsakerna till de resultat 

eleverna når. Skolinspektionen vill påpeka att det är särskilt viktigt att rektorn i sitt 

dagliga arbete håller sig förtrogen med verksamheten och tar ett större pedagogiskt 

ledningsansvar. 
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Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Fokus på lärande 

Bedömning  

Skolan arbetar inte tillräckligt aktivt för att öka elevernas inflytande över arbetsformer, 

arbetssätt och undervisningens utformning utifrån stigande ålder och mognad. 

Författningsstöd  

4 kap 2 § skollagen  

Lpo 94, 2.3 Elevernas ansvar och inflytande  

Motivering  

I kommunens Skolplan 2010 finns ett avsnitt om elevers inflytande och delaktighet och 

att en uppföljning ska göras i den årliga kvalitetsredovisningen. Elevinflytande nämns 

överhuvudtaget inte i Åsenskolans Kvalitetsredovisning. Genomförda intervjuer under 

tillsynen visar att elevernas inflytande över arbetsformer, arbetssätt och undervisning-

ens utformning behöver utvecklas.  

Intervjuer med elever och rektorn visar att det finns skillnader när det gäller elevernas 

möjlighet till inflytande. Graden av elevinflytande upplever både eleverna och rektorn 

beror i stor utsträckning på lärare och vilket ämne det handlar om. Enligt eleverna finns 

det vissa lärare i skolan som inte låter elever få något inflytande alls. Det som eleverna 

menar att de kan påverka är framförallt av läraren föreslagna redovisningsformer. Det-

ta bekräftas även av rektorn och lärare som dock uppger att de aktivt arbetar för att 

anpassa elevernas inflytandeformer utifrån elevernas ålder och mognad. Skolinspek-

tionen finner dock att lärarna inte har några gemensamma förhållningssätt till hur ele-

vernas inflytande ska utformas.  

Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Trygghet och studiero 

Bedömning  

Skolans plan mot kränkande behandling uppfyller inte författningarnas krav.   

Ordningsreglerna är inte förankrade bland skolans elever.  

Författningsstöd  

14a kap skollagen, Åtgärder mot kränkande behandling 

Lpo 94, 2.1 Normer och värden  

6 kap 8 b § Grundskoleförordningen  
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Motivering  

Tillsynen visar att Åsenskolan har en plan mot kränkande behandling benämnd Plan 

för likabehandling. Planen innehåller bland annat skolans vision, definitioner av krän-

kande behandling och ett par avsnitt om skolans trygghetsteam. I planen finns namn-

given personal som ingår i trygghetsteamet och dessa är kända av de elever som Skol-

inspektionen intervjuat. Ingen av de intervjuade eleverna känner dock till skolans lika-

behandlingsplan. Skolans plan saknar aktuell kartläggning som identifierar dels kon-

kreta riskområden dels förbättringsområden och åtgärder som skola avser genomföra 

under det kommande året. Planen innehåller inte heller någon uppföljning av föregå-

ende års plan.  

Rektorn uppger att skolans ordningsregler är framtagna tillsammans med personalen 

och eleverna via elevråd. Reglerna revideras inför varje läsår och i det arbetet har sko-

lans föräldraförening, med en förälder från varje klass, varit engagerad. Intervjuer med 

eleverna visar dock att det finns elever som inte alls känner att det finns några formella 

ordningsregler på skolan. Både rektorn och lärarna berättar att det på rasterna alltid 

finns två vuxna. Dessutom finns så kallade kamratstödjare, från och med årskurs 3, 

som brukar ha västar på sig. Eleverna tillmäter inget större värde i att vara kamratstöd-

jare och menar att elever ändå inte kan avstyra elevbråk utan föredrar mer vuxennärva-

ro på raster och även på vägen till och från matsalen. Eleverna upplever att skolgården 

är stor och att två vuxna inte kan ha uppsikt över alla elever. 

Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Särskilt stöd 

Bedömning  

Särskilt stöd ges inte till alla elever som har svårigheter i skolarbetet. 

Skolans åtgärdsprogram uppfyller inte alltid författningarnas krav. 

Studiehandledning på modersmålet ges inte alltid till de elever som kan behöva det.  

Författningsstöd  

5 kap 1 § Grundskoleförordningen  

1 kap 2 § skollagen 

5 kap 1 § Grundskoleförordningen  

Motivering  

Skrivningar i skolans Kvalitetsredovisning och intervjuer med rektorn och lärarna visar 

att behovet av olika former av stödundervisning har ökat. Rektorn och lärarna menar i 

intervjuer att skolan saknar resurser i form av lärare för att kunna ge särskilt stöd till 

alla elever som behöver det. Lärarna berättar att de har svårt att hantera utåtagerande 

elever och menar att dessa elever kan få vänta lång tid innan särskilt stöd sätts in. Vid 
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skolan finns elever med annat modersmål men skolan kartlägger inte om de har behov 

av studiehandledning på modersmål och erbjuder inte heller detta. 

Rektorn uppger i intervjun att han ser till att en utredning inleds som kan leda till att 

åtgärdsprogram upprättas för den elev som kan ha behov av särskilda stödåtgärder för 

att nå målen. I de åtgärdsprogram som Skolinspektionen har tagit del av finns ingen 

redovisning av vad eleven riskerar att inte uppnå i förhållande till kursplanemålen. Det 

framgår inte heller vilka åtgärder skolan vidtagit för att anpassa undervisningen efter 

elevens behov. Det är inte alltid klart hur åtgärderna ska följas upp och utvärderas. 

Många av övriga skrivningar i de programmen är allmänt hållna. 

Genomförda intervjuer visar att elever i behov av särskilt stöd inte alltid får detta när 

skolan prioriterar de elever som har störst behov i framförallt svenska och matematik. 

Eleverna kan således inte få sitt behov av särskilt stöd tillgodosett i alla ämnen. Skolin-

spektionen vill särskilt framhålla skolans ansvar för de elever som har svårigheter att 

nå målen. Det åligger skolan att utifrån en kartläggning av elevens behov och förutsätt-

ningar vidta adekvata åtgärder och konkretisera dem i ett åtgärdsprogram. 
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Tillsynsprotokoll och bedömningar för kommunens gymnasieskolor  

Rektorer vid Spångbergsgymnasiet 

Box 301 

682 27 Filipstad 

Tillsyn i Spångbergsgymnasiet 

Gymnasieskola och gymnasiesärskola 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på sådana faktorer som har betydelse för en god 

lärandemiljö och för elevernas möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i skolan. Istället har en bedömning 

gjorts av i vilken utsträckning skolan, vid det aktuella granskningstillfället, avviker från 

de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och övriga författningar 

som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivningarna och bedömning-

arna i detta beslut grundas på de dokument som Spångbergsgymnasiet och Filipstads 

kommun skickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat samt på de iakttagelser och 

intervjuer som genomförts vid besök i verksamheten. 

Det pågår ett arbete för att förbättra elevernas kunskapsresultat vid Spångbergsgymna-

siet. I detta arbete har såväl rektorer som lärare en ambition att undervisningen ska 

vara inriktad mot programmålen. 

Vid en jämförelse med riket framkommer dock att såväl den genomsnittliga betygspo-

ängen, som andel elever med grundläggande behörighet till universitets- och högskole-

studier är påtagligt lägre än motsvarande värde för riket år 2009. Resultaten har dess-

utom försämrats över tid. Dessutom är andel (procent) elever med fullföljd utbildning 

inom fyra år för såväl samtliga elever vid skolan som för respektive kön lägre än mot-

svarande värde i riket. I detta sammanhang bör skolan uppmärksamma att det är färre 

kvinnor än män som fullföljer sin utbildning inom angivna tid. 

Skolinspektionen bedömer att skolan ännu inte vidtar tillräckliga åtgärder för att alla 

elever ska ges förutsättningar att lägst nå målen för utbildningen och som har betydelse 

för kunskapsresultaten. Vid Spångbergsgymnasiet finns det behov av att grundlägga 

en positiv inställning till lärande och att återskapa en sådan inställning hos elever med 

negativa skolerfarenheter. Det finns ett behov av att stärka elevernas tro på sig själva 

och ge dem framtidstro. Skolan måste tydliggöra höga förväntningar på elevernas för-

måga. Vidare måste skolan fortsättningsvis upprätta och utarbeta åtgärdsprogram i 

enlighet med bestämmelserna och erbjuda eleverna studie- och yrkesvägledning i den 

omfattning som krävs för val av kurser på den utbildning eleven går, vidare studier 

eller yrkesverksamhet. 
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Av vad som framkommer vid tillfället för den regelbundna tillsynen är kränkande be-

handling ovanligt vid skolan. Skolans likabehandlingsplan uppfyller dock inte de krav 

som ställs på en sådan plan. 

Skolinspektionen har i tillsynen av Spångbergsgymnasiet identifierat föl-

jande brister som ska åtgärdas 

Ǹ Skolan vidtar inte tillräckliga åtgärder för att alla elever ska ges förutsättningar 

att lägst nå målen för utbildningen (avsnitt 2.1 i läroplanen för de frivilliga 

skolformerna). 

Ǹ Lärarna använder inte i tillräckligt hög grad resultaten från de nationella kurs-

proven som stöd för betygssättning (7 kap. 5 § gymnasieförordningen). 

Ǹ Skolan tydliggör inte i tillräcklig omfattning höga förväntningar på elevernas 

förmåga (avsnitt 2.1 i läroplanen för de frivilliga skolformerna). 

Ǹ Spångbergsgymnasiets likabehandlingsplan uppfyller inte de krav som ställs 

på en årlig plan mot kränkande behandling (14 a kap. skollagen). 

Ǹ Åtgärdsprogram upprättas och utarbetas inte i enlighet med gymnasieförord-

ningen (8 kap. 1 a § gymnasieförordningen). 

Ǹ  Skolan erbjuder inte studie- och yrkesvägledning i den omfattning som krävs 

för att eleverna ska få underlag för val av kurser på den utbildning eleven går, 

vidare studier eller yrkesverksamhet (avsnitt 2.4 i läroplanen för de frivilliga 

skolformerna). 

Bedömningarna redovisas i bilaga 1-2. 

Rektor och Filipstads kommun har ansvar för att Spångbergsgymnasiets brister åtgär-

das. Redovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag 

beslutet för Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp 

beslutet. Skolinspektionen förutsätter dock att rektorerna och Filipstads kommun sna-

rast vidtar åtgärder för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare 

än angivet datum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har deltagit undervisningsrådet Bo Jersenius. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under våren 2010. Vid tillsynen 

besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspektionen besökte 

Spångbergsgymnasiet den 13ɬ14 april 2010.  

Varje skola får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömningar som rör den 

granskade skolan redovisas. Skolbeslutet kompletteras med muntlig återrapportering 

av de ansvariga inspektörerna. 
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När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för utbildningsverksamheten i kommunen i ett 

beslut (slutligt beslut). Skolbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då till det 

beslutet som bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som vidta-

gits i anledning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet med-

delades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Spångbergsgymnasiet, dels den information som samlats in under besöket. I Spång-

bergsgymnasiet intervjuades rektorerna, lärare, annan personal och elever. Även annan 

information om kommunen och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, 

eller som finns publicerad på annat sätt, har använts. 

Rektorerna har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

Beskrivning av skolan 

Tabell 1: Antal elever på Spångbergsgymnasiet 

Spångbergsgymnasiet Antal elever 

Gymnasieskolan 338 

Gymnasiesärskolan 12 

Källa: Uppgifter från Spångbergsgymnasiet 

Utbildningen vid skolan omfattar 11 nationella program: Barn- och fritidsprogrammet 

(BF) med inriktningarna fritid samt pedagogisk och social verksamhet, Byggprogram-

met (BP) med inriktningarna anläggning och husbyggnad samt den lokala inriktningen 

bergteknik som dessutom är en riksrekryterande utbildning, Elprogrammet (EC) med 

inriktningarna elteknik och datorteknik, Fordonsprogrammet (FP) med inriktningen 

personbilsteknik, Handels- och administrationsprogrammet (HP) med inriktningarna 

handel och service samt turism och resor, Hotell- och restaurangprogrammet med in-

riktningen restaurang och måltidsservice (HR), Industriprogrammet (IP), Livsmedels-

programmet (LP) med den lokala inriktningen processteknik, Naturvetenskapspro-

grammet (NV) med inriktningarna matematik och datavetenskap, miljövetenskap och 

naturvetenskap, Omvårdnadsprogrammet (OP), Samhällsvetenskapsprogrammet (SP) 

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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med inriktningarna ekonomi, samhällsvetenskap och språk. Om inget annat sägs är 

inriktningen nationell. 

Filipstads kommun har av regeringen beviljats 35 platser för så kallad gymnasial lär-

lingsutbildning. Vid Spångbergsgymnasiet är 24 platser fördelade på de fem yrkesför-

beredande programmen BP, FP, HP, LP och OP. 

Dessutom har Spångbergsgymnasiet individuella program (IV) som först och främst 

förbereder elever för studier på ett nationellt eller specialutformat program. 

Vidare finns gymnasiesärskolan med Individuella program (IV) inriktat mot yrkesträ-

ning och verksamhetsträning. 

Skolledningen består av tre rektorer varav en också fungerar som verksamhetschef. 

Skolan är indelad i följande tre rektorsområden: 

Rektor 1: Barn- och fritidsprogrammet, Naturvetenskapsprogrammet samt Indivi-

duella program vid gymnasiesärskolan 

Rektor 2: Byggprogrammet, Elprogrammet, Fordonsprogrammet, Handels- och 

administrationsprogrammet, Hotell- och restaurangprogrammet, Indu-

striprogrammet, Livsmedelsprogrammet och Omvårdnadsprogrammet 

Rektor 3: Samhällsvetenskapsprogrammet 

Skolans lärare är huvudsakligen organiserade i ämnesövergripande arbetslag kring ett 

program, men har också en tillhörighet i sin ämnesgrupp. Många lärare undervisar på 

flera program. 

Eleverna vid Spångbergsgymnasiet kommer huvudsakligen från Filipstad men också 

från angränsande kommuner. 

Skolans profil är internationell i flera bemärkelser och internationalisering är en stor del 

i utvecklingsarbetet. Spångbergsgymnasiet samarbetar exempelvis med partnerskolor i 

Frankrike, Tyskland och Ungern. Spångbergsgymnasiets målsättning är att varje elev 

någon gång under sin gymnasietid ska ha möjlighet att delta i ett internationaliserings-

projekt.  
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Tillsynsprotokoll för Spångbergsgymnasiet 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppfölj ning och utvärdering   

Skolans lärandemiljö 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning (och betyg)   

 Undervisningstid och tillgång   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde: Måluppfyllelse och resultat 

Bedömningsområde: Kunskaper 

Bedömning : 

Skolan vidtar inte tillräckliga åtgärder för att alla elever ska ges förutsättningar att lägst 

nå mål att uppnå för utbildningen. 

Författningsstöd : 

Avsnitt 2.1 i läroplanen för de frivilliga skolformerna (Lpf 94) 

Motivering : 

Vid en jämförelse med riket framkommer att såväl den genomsnittliga betygspoängen, 

som andel elever med grundläggande behörighet till universitets- och högskolestudier 

är påtagligt lägre än motsvarande värde för riket år 2009, vilket framkommer av Skol-

verkets officiella statistik. Resultaten har dessutom försämrats över tid. 

Vidare visar Skolverkets officiella statistik att andel (procent) elever med fullföljd ut-

bildning inom fyra år för nybörjare2 vid skolan är 69,4 (75,9). Motsvarande andel för 

kvinnor är 65,9 (78,3) och för män 71,6 (73,5). Siffrorna inom parantes anger motsva-

rande värden för riket. Andel elever med fullföljd utbildning inom fyra år är alltså så-

väl för samtliga elever vid skolan som för respektive kön lägre än motsvarande värde i 

riket. Dessutom är det tydligt färre kvinnor än män som fullföljer sin utbildning inom 

angivna tid. 

Det finns inte officiell statistik att tillgå för samtliga av Spångbergsgymnasiets program 

eftersom resultat för utbildningar med färre 10 elever inte redovisas i sådan statistik. En 

närmare granskning av betygsresultat för de program som redovisas i officiell statistik 

för år 2009 visar dock att genomsnittlig betygspoäng är påtagligt lägre än motsvarande 

värde i riket för flertalet program, men det finns undantag. Genomsnittlig betygspoäng 

vid EC är i nivå med riket. Det finns alltså skillnad i måluppfyllelse mellan program 

vid skolan. Det ska dock noteras att det vid flertalet av skolans program finns få elever 

av vilket ska förstås att betygsresultat för några få elever kan ge ett tydligt statistiskt 

utfall. 

Spångbergsgymnasiet behöver vidta åtgärder för att förbättra måluppfyllelsen vid sko-

lan. Dessutom visar den regelbundna tillsynen att åtgärder behövs inom följande om-

                                                           

 

2 Redovisningen görs för det program och för den skola eleverna började på som nybörjare för fyra år sedan, 

även om eleverna fått slutbetyg efter att ha bytt program eller bytt skola/ort. 



Skolinspektionen 
 

Bilaga 2 

  

8(11) 

 

 

 

 

råden som har betydelse för kunskapsresultaten: åtgärdsprogram upprättas och utarbe-

tas inte i enlighet med gymnasieförordningen och skolan erbjuder inte studie- och yr-

kesvägledning i den omfattning som krävs för att eleverna ska få underlag för val av 

kurser på den utbildning eleven går, vidare studier eller yrkesverksamhet. 

Officiell statistik finns inte att tillgå för gymnasiesärskolan. Av vad som framkommer 

vid intervjuer med skolledningen och dokumentstudier når flertalet elever inom gym-

nasiesärskolans program kunskapsmålen i sin individuella studieplan. Vid tillfället för 

den regelbundna tillsynen har inte några elever slutfört sin utbildning i gymnasiesär-

skolan. 

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av skolan 

Bedömningsområde: Lärarnas bedömning och utvärdering 

Bedömning : 

Lärarna använder inte i tillräckligt hög grad resultaten från de nationella kursproven 

som stöd för betygssättning. 

Författningsstöd : 

7 kap. 5 § gymnasieförordningen 

Motivering : 

Den regelbundna tillsynen visar att lärarna i enlighet med bestämmelserna använder 

sig av nationellt fastställda prov inför betygssättningen men att resultaten från kurs-

proven inte i tillräckligt hög grad används som stöd för betygssättning.  

Jämförelser mellan resultat vid nationella kursprov och motsvarande kursbetyg i 

svenska B visar påtagliga skillnader, vilket framkommer i dokument som skolan redo-

visat inför den regelbundna tillsynen. Det var en påtagligt högre andel elever som i 

jämförelse med det nationella kursprovet fick ett högre kursbetyg år 2009. Intervjuer 

med lärare och skolledning samt dokumentstudier visar att skolan i sitt systematiska 

kvalitetsarbete inte jämför och analyserar resultat vid nationella kursprov med motsva-

rande kursbetyg. Detta gäller såväl för skolan som helhet som mellan lärare och/eller 

program. 

Inför betygssättningen i kärnämnena svenska, svenska som andraspråk, engelska och 

matematik ska lärarna enligt gymnasieförordningen använda sig av nationellt fastställ-

da prov. Nationellt fastställda prov ska också användas i den avslutande karaktärsäm-

neskursen i engelska och matematik. Även i övrigt bör lärarna använda nationellt fast-

ställda prov som ett hjälpmedel för att bedömningsgrunderna ska bli så enhetliga som 

möjligt över landet. 
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Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Tillit till elevens förmåga 

Bedömning : 

Skolan tydliggör inte i tillräcklig omfattning höga förväntningar på elevernas förmåga. 

Författningsstöd : 

Avsnitt 2.1 i läroplanen för de frivilliga skolformerna (Lpf 94) 

Motivering : 

Vid Spångbergsgymnasiet finns det enligt skolledningen, lärare och övrig personal, 

alltför många elever som är nöjda om de uppnår betyget Godkänt (G). Orsaker till detta 

uppges exempelvis vara elevers misslyckande i grundskolan, elever som inte tror på 

sin egen förmåga och sina möjligheter att utvecklas men också bristande motivation för 

studier. I skolans senaste kvalitetsredovisning anges som en bakgrundsfaktor till de i 

jämförelse med riket lèÎÈɯÒÜÕÚÒÈ×ÚÙÌÚÜÓÛÈÛÌÕɯÈÛÛɯɂ4ÛÉÐÓËÕÐÕÎÚÕÐÝèÕɯÐɯ%ÐÓÐ×ÚÛÈËÚɯÒÖm-

ÔÜÕɯåÙɯÓåÎÙÌɯåÕɯÐɯÙÐÒÌÛɂȭ 

Den regelbundna tillsynen visar att skolledning och lärare överlag arbetar för att tyd-

liggöra höga förväntningar på elevernas förmåga, men det finns undantag. 

Det finns elever som upplever att de i sin undervisning inte möts av höga förväntning-

ÈÙɯÐɯÚÐÛÛɯÓåÙÈÕËÌȮɯÈÛÛɯËÌɯÐÕÛÌɯÍèÙɯÔġÑÓÐÎÏÌÛɯÈÛÛɯÜÛÝÌÊÒÓÈÚȭɯ$ßÌÔ×ÌÓɯ×èɯËÌÛÛÈɯåÙɯÈÛÛɯɂÔÈÕɯÍèÙɯ

Ü××ÎÐÍÛÌÙɯÉÈÙÈɯÍġÙɯÈÛÛɯÔÈÕɯÚÒÈɯÎġÙÈɯÕèÎÖÛɂɯÚÈÔÛɯÈÛÛɯËÌÛɯɂÍÐÕÕÚɯÓåÙÈÙÌɯÚÖÔɯÛàÊÒÌÙɯÈÛÛɯÑÈÎ 

ÏÈÙɯÍġÙɯÚÛÖÙÈɯÒÙÈÝȮɯÛàÊÒÌÙɯÈÛÛɯÑÈÎɯÚÒÈɯÝÈÙÈɯÕġÑËɂȭ Besöket vid skolan visar också exempel 

×èɯ×ÌÙÚÖÕÈÓɯÚÖÔɯÕåÔÕÌÙɯɂÉÙÐÚÛÈÕËÌɯÚÛÜËÐÌÛÙÈËÐÛÐÖÕɂɯÐɯÒÖÔÔÜÕÌÕɯÖÊÏɯÈÛÛɯɂÝÐɯÒġ×ÌÙɯ

ÉÙÜÒÚÈÕËÈÕɂɯÚÈÔÛɯÈÛÛɯɂÝÐɯåÙɯÎÓÈËÈɯÖÔɯÌÓÌÝÌÙÕÈɯÒÖÔÔÌÙɯÏÐÛɂɯÚÖÔɯÜÛÎèÕÎÚ×ÜÕÒÛɯÛÐÓÓɯ

förväntan på elevernas förmåga.  

Vid Spångbergsgymnasiet finns det behov av att grundlägga en positiv inställning till 

lärande och att återskapa en sådan inställning hos elever med negativa skolerfarenhe-

ter, vilket framkommer i intervjuer med såväl skolledning som lärare och övrig perso-

nal. Det finns också ett behov av att stärka elevernas tro på sig själva och ge dem fram-

tidstro. Skolinspektionen vill i sammanhanget hänvisa till de i jämförelse med riket låga 

kunskapsresultaten som redovisas i avsnittet om Måluppfyllelse och resultat ovan. 
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Huvudområde: Skolans lärandemiljö 

Bedömningsområde: Trygghet och studiero 

Bedömning : 

Spångbergsgymnasiets likabehandlingsplan uppfyller inte de krav som ställs på en 

årlig plan mot kränkande behandling. 

Författningsstöd : 

14 a kap. skollagen 

Motivering : 

Spångbergsgymnasiet har en likabehandlingsplan. Planen är vid tillfället för den regel-

bundna tillsynen under bearbetning och inte upprättad med utgångspunkt i nuvarande 

lagstiftning. Skolans Likabehandlingsplan utgår ännu inte från en aktuell kartläggning 

av den enskilda verksamhetens behov och beskriver inte med utgångspunkt från denna 

kartläggning vilka åtgärder som avses påbörjas och genomföras under det kommande 

året. 

Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Särskilt stöd 

Bedömning : 

Åtgärdsprogram upprättas och utarbetas inte i enlighet med gymnasieförordningen. 

Författningsstöd : 

8 kap. 1 a § gymnasieförordningen.  

Motivering : 

Skolinspektionen finner exempel på att åtgärdsprogram upprättas för elever i behov av 

särskilt stöd.  

Intervjuer med såväl personal som skolledningen visar dock att det finns elever vid 

Spångbergsgymnasiet som är i behov av särskilda stödinsatser men som inte har upp-

rättade åtgärdsprogram. Dessutom förekommer det att åtgärdsprogram upprättas utan 

att en utredning om elevens behov av särskilt stöd genomförts, vilket bekräftas av skol-

ledningen. 

Vidare beskriver de åtgärdsprogram Skolinspektionen tagit del av elevens behov utan 

att relatera till läroplanens och kursplanernas mål. Exempel på detÛÈɯåÙɯÈÛÛɯ--ɯÚÒÈɯɂÈr-

beta med grundläggande färdigheter i matematik så att han kan nå målet med G i ma-

ÛÌÔÈÛÐÒɯ ɂɯÚÈÔÛɯÈÛÛɯ77ɯÚÒÈɯÜ××ÕèɯɂÎÖËÒåÕËÈɯÒÜÙÚÌÙɯÐɯÚÔèÍġÙÌÛÈÎÈÕËÌȮɯ, ɯ!Ȯɯ$ÓÓåÙÈɯ ɯ

ÖÊÏɯ!ɂȭɯɯ 
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Avslutningsvis beskrivs de åtgärder skolan avser att vidta inte tydligt och konkret utan 

ÔÌÙɯġÝÌÙÚÐÒÛÓÐÎÛȭɯ$ßÌÔ×ÌÓɯ×èɯËÌÛÛÈɯåÙɯɂɯÈÒÛÐÝÛɯÈÙÉÌÛÈɯÜÕËÌÙɯÓÌÒÛÐÖÕÚÛÐËɯÖÊÏɯÛÈɯÌÔÖÛɯËÌÛɯ

ÚÛġËɯÚÖÔɯÌÙÉÑÜËÚɯÔèÕËÈÎȮɯÛÐÚËÈÎȮɯÖÕÚËÈÎɯÖÊÏɯÍÙÌËÈÎɂɯÚÈÔÛɯɂ2ÒÖÓÈÕɯÚÒÈɯÏÑåÓ×ÈɯÏÖÕÖÔɯ

ÒÖÔÔÈɯÐÎèÕÎɯÌÍÛÌÙɯÙÈÚÛɂȭɯ 

Huvudområde: Enskild elevs rätt 

Bedömningsområde: Studie- och yrkesvägledning 

Bedömning :  

Skolan erbjuder inte studie- och yrkesvägledning i den omfattning som krävs för att 

eleverna ska få underlag för val av kurser på den utbildning eleven går, vidare studier 

eller yrkesverksamhet.  

Författningsstöd:  

Avsnitt 2.4 i läroplanen för de frivilliga skolformerna (Lpf 94) 

Motivering : 

Den regelbundna tillsynen visar svårigheter för elever att få vägledning på skolan inför 

de olika val skolan erbjuder och inför val av fortsatt utbildning och yrke. 

Exempel på detta är att elever istället för kontakt med personal som har utbildning för 

studie- och yrkesorientering på den egna skolan söker upp personal vid andra skolor 

eller sin mentor. Vidare visar intervjuer med personal på svårigheter i kontakter med 

arbetslivet om yrkesförberedande utbildningar. Sådana kontakter är enligt bestämmel-

serna särskilt viktiga. Dessutom uppfattar Skolinspektionen att elevers samtal med 

personal om val inför fortsatta studier genomförs utan den individuella studieplanen 

som grund. 
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Tillsynsprotokoll och bedömningar för kommunens vuxenutbild-

ning  

Rektorn vid Vuxenutbildningen i Filipstad 

Box 301 

682 27 Filipstad 

 

Tillsyn i Vuxenutbildningen 

Grundläggande vuxenutbildning 

Gymnasial vuxenutbildning 

Särvux 

Svenskundervisning för invandrare (sfi) 

 

Helhetsbedömning och beslut  

Skolinspektionens tillsyn fokuserar på faktorer som har betydelse för en god lärande-

miljö och för de studerandes möjligheter att uppnå kunskapsmålen. Granskningen 

avser inte att ge en heltäckande bild av tillståndet i verksamheterna. Istället har en be-

dömning gjorts av i vilken utsträckning utbildningen, vid det aktuella granskningstill-

fället, avviker från de krav och förväntningar som uttrycks i skollag, läroplaner och 

övriga författningar som rör skolväsendet, inom de granskade områdena. Beskrivning-

arna och bedömningarna i detta beslut grundas på de dokument som Vuxenutbild-

ningen och Filipstads kommun skickat in, de verksamhetsredogörelser de lämnat samt 

på de iakttagelser och intervjuer som genomförts vid besök i verksamheterna. 

Vuxenutbildningens resultat i Filipstad har varierat under de senaste tre åren. Resultat i 

vissa ämnen har haft positiv utveckling medan andra haft negativ utveckling. Tillsynen 

visar att Vuxenutbildningen inte analyserar denna variation i uppnådda resultat på ett 

systematiskt sätt. Rektorn och lärarna lyfter fram ett antal tänkbara orsaker såsom stu-

derandens låga studiemotivation, avsaknandet av studietradition i bygden och arbets-

löshet. Vuxenutbildningens systematiska arbete med att analysera och förklara verk-

samheternas resultat måste utvecklas. 

Lärarna är organiserade i arbetslag och är nöjda med de kompetensutvecklingsinsatser 

som Vuxenutbildningen och kommunen erbjuder. Lärarna uppger att de har rektorns 

förtroende men menar samtidigt att de gärna hade sett rektorn även i undervisnings-
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sammanhang. Lärarna förväntar sig och efterlyser ett mer aktivt pedagogiskt ledarskap 

från rektorn.  

Skolinspektionen konstaterar att de studerande endast i vissa ämnen ges möjligheter att 

påverka undervisningens innehåll, arbetsmetoder och redovisningsformer. Många 

saknar stödinsatser som de anser sig behöva för att kunna fullfölja sin utbildning. Till 

Skolinspektionens kännedom kom uppgifter om flera fall där studerande hade avbrutit 

sin utbildning till följd av en kombination av högt arbetstempo och uteblivet stöd i ett 

flertal ämnen.  

Av vad som framkommer vid tillfället för tillsynen är de vuxenstuderande trygga i sin 

utbildning och kränkande behandling uppges inte förekomma. Detta är naturligtvis 

positivt samtidigt som det är bekymmersamt att Vuxenutbildningen saknar en funge-

rande likabehandlingsplan och plan mot kränkande behandling. Dessutom uppger 

studerande att de varken vet vad rektorn heter eller känner till honom. Skolinspektio-

nen bedömer att det är en allvarlig brist att studerande inte vet vem de ska vända sig 

till vid kränkande behandling eller om de upplever att de inte ges förutsättningar att nå 

målen för utbildningen. Vuxenutbildningen måste upprätta likabehandlingsplan och 

plan mot kränkande behandling enligt de gällande bestämmelserna.  

Skolinspektionen har i tillsynen av Vuxenutbildningen identifierat följande 

brister som ska åtgärdas 

- Alla studerande, i synnerhet inom sfi, ges inte förutsättningar att nå lägst må-

len att uppnå i alla kurser (Lpf 94, 2 Mål och riktlinjer, Lpf 94 2.1 Kunskaper, 

Mål att uppnå). 

ɬ Rektorn tar inte tillräckligt ansvar för att verksamheten som helhet inriktas på 

att nå de nationella målen och inte heller är tillräckligt fokuserad på studeran-

des utveckling och lärande (2 kap 2 § skollagen, Lpf 94, 2.6 Rektors ansvar). 

ɬ Lärarnas arbete med att systematiskt utvärdera studerandens kunskapsutveck-

ling utifrån kursplanernas krav och informera de studerande om deras kun-

skapsutveckling behöver förbättras (Lpf 94, 2.5 Bedömning och betyg, Riktlin-

jer, 4 kap 6 § Förordningen om kommunal vuxenutbildning). 

- Rektorn håller sig inte förtrogen med den dagliga verksamheten och tar inte 

ansvar för att vuxenutbildningens resultat utvärderas systematiskt och regel-

bundet (2 kap 2 § skollagen, Lpf 94, 2.6 Rektors ansvar). 

- Vuxenstuderande har inte i tillräckligt stor utsträckning inflytande över under-

visningens innehåll och arbetsformer (5 kap 2 § skollagen, Lpf 94, 1.1 Grund-

läggande värden, Rättigheter och skyldigheter, Lpf 94, 2.3 Elevens ansvar och 

inflytande, Riktlinjer). 
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- Vuxenutbildningens årliga plan mot kränkande behandling svarar inte mot 

gällande krav (14a kap skollagen, Åtgärder mot kränkande behandling). 

- Vuxenutbildningen erbjuder inte samtliga ämnen inom grundläggande särvux 

(2 kap Förordningen om vuxenutbildning för utvecklingsstörda). 

- Vuxenutbildningen erbjuder inte samtliga studeranden stöd och möjligheter att 

utvecklas efter egna förutsättningar (Lpf 94,2.6 Rektors ansvar). 

 

Bedömningarna redovisas i bilaga 2. 

Rektor och Filipstads kommun har ansvar för att Vuxenutbildningens brister åtgärdas. 

Redovisning ska lämnas till Skolinspektionen senast tre månader från den dag beslutet 

för Filipstads kommun meddelas. Skolinspektionen kommer då att följa upp beslutet. 

Skolinspektionen förutsätter dock att rektorn och Filipstads kommun snarast vidtar 

åtgärder för att rätta till bristerna. Skolinspektionen kan komma att tidigare än angivet 

datum begära att få ta del av arbetet med att åtgärda bristerna. 

I ärendets slutliga handläggning har undervisningsrådet Thomas Nilsson deltagit. 

Allmänt om tillsynen 

Skolinspektionen genomför tillsyn i Filipstads kommun under april månad 2010. Vid 

tillsynen besöker Skolinspektionen samtliga skolor i kommunen. Skolinspektionen 

besökte Vuxenutbildningen den 15 april 2010.  

Varje skola och verksamhet får efter besöket ett beslut där iakttagelser och bedömning-

ar som rör den granskade verksamheten redovisas. Beslutet kompletteras med muntlig 

återrapportering av de ansvariga inspektörerna.  

När tillsynen har genomförts i hela kommunen sammanställs iakttagelser och bedöm-

ningar som rör huvudmannens ansvar för skolväsendet i kommunen i ett beslut (slut-

ligt beslut). Skol- och verksamhetsbesluten från samtliga skolor i kommunen fogas då 

till det beslutet som bilagor. Skolinspektionen kommer att följa upp vilka åtgärder som 

vidtagits i anledning av påtalade brister senast tre månader efter att kommunbeslutet 

meddelades.  

Tillsynen inriktas mot fyra huvudområden: måluppfyllelse och resultat , pedagogisk 

ledning och utveckling av skolan, skolans  lärandemiljö  samt enskild elevs rätt . Be-

dömningarna av hur väl verksamheten uppfyller statens krav görs utifrån skollagen, 

läroplaner och övriga författningar som rör skolväsendet. Information om den regel-

bundna tillsynen finns på Skolinspektionens webbplats 

(www.skolinspektionen.se/Tillsyn). 

Underlaget för Skolinspektionens bedömning är dels dokument från kommunen och 

Vuxenutbildningen, dels den information som samlats in under besöket. I Vuxenut-

http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn/
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bildningen intervjuades rektorn, lärare och studerande. Även annan information om 

kommunen och skolan från Skolverkets nationella uppföljningssystem, eller som finns 

publicerad på annat sätt, har använts. 

Rektorn har tagit del av och givits möjlighet att lämna synpunkter på sakuppgifter i 

rapporten. 

Beskrivning av skolan 

Tabell 1: Antal studerande på Vuxenutbildningen i Filipstad 

Vuxenutbildningen i Filipstad Antal studerande 

Grundläggande vuxenutbildning 8 

Gymnasial vuxenutbildning 83 

Särvux 10 

Svenskundervisning för invandrare (sfi) 44 

Totalt 145 

Källa: Vuxenutbildningens uppgifter, april 2010 

Vuxenutbildningen i Filipstad bedriver merparten av sin verksamhet i ändamålsenliga 

lokaler i lärcentrat beläget i anslutning till Spångbergsgymnasiet. Kärnämnesundervis-

ningen för såväl gymnasiet som vuxenutbildningen är förlagd till gymnasieskolans 

lokaler på Spångberget. Enligt rektorn kommer vuxenutbildningens hela verksamhet 

att flytta till gymnasiets lokaler. Flytten beräknas ske i anslutning till höstterminen 

2010.  

Spångbergsgymnasiets rektor ansvarar också för Vuxenutbildningen. Många lärare och 

även studievägledare verkar både på ungdomsgymnasiet och på vuxenutbildningen. 

Vuxenutbildningen erbjuder grundläggande vuxenutbildning, gymnasiala studieförbe-

redande samt yrkesrelaterade kurser, svenskundervisning för invandrare och sär-

vux. Beroende på vald utbildning kan de studerande bedriva sina studier på 

hel- eller deltid, distansstudier eller handledarledda studier eller en kombina-

tion av dessa. Vid tillfället för den regelbundna tillsynen finns det inga kvälls-

kurser. 

I Skolverkets utbildningsinspektion i Spångbergsgymnasiet och Vuxenutbildningen i 

Filipstad med beslut den 11 juni 2007 (Dnr: 53-2006:3230) konstateras det att de två 

verksamheterna har gemensam kvalitetsredovisning som helt saknar uppföljning av 

vuxenutbildningens resultat. Skolverket bedömde dessutom att Vuxenutbildningen 

borde utreda varför hälften av de studerande inom sfi avbryter utbildningen. 
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Tillsynsprotokoll för Vuxenutbildningen 

Tillsynen har visat att åtgärder krävs inom de områden som är markerade. Bedöm-

ningar och motiveringar för detta redovisas i det följande. 

 

Måluppfyllelse och resultat 

 Kunskaper   

Pedagogisk ledning och utveckling av verksamheten 

 Fokus på skolans uppdrag   

 Lärarnas bedömning och utvärdering   

 Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering   

Lärandemiljön 

 Fokus på lärande  

 Tillit till elevens förmåga   

 Trygghet och studiero   

Enskild elevs rätt 

 Bedömning och betyg   

 Undervisningstid och tillgång   

 Särskilt stöd   

 Studie - och yrkesvägledning   

 Avgifter   

 Rektorns beslutsfattande   
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Bedömningar och motiveringar 

Huvudområde: Måluppfyllelse och resultat  

Bedömningsområde: Kunskaper  

Bedömning  

Alla studerande, i synnerhet inom sfi, ges inte förutsättningar att nå lägst målen att 

uppnå i alla kurser.  

Författningsstöd  

Lpf 94, 2 Mål och riktlinjer 

Lpf 94, 2.1 Kunskaper, Mål att uppnå i de frivilliga skolformerna  

Motivering  

I Kvalitetsredovisning år 2009 för Frivilliga skolformer nämns vuxenutbildningen 

mycket kortfattat och i allmänna ordalag. Verksamhetens resultat och vilka åtgärder 

som behöver vidtas för att förbättra resultaten nämns överhuvudtaget inte. Skolinspek-

tionens genomgång av offentlig statistik visar att Vuxenutbildningen i Filipstads kom-

mun har haft varierande resultat under de senaste tre åren.  

Av Skolverkets statistik för läsåret 2008/09 framgår, vad gäller Filipstads kommun, att 

andelen kursdeltagare i gymnasial vuxenutbildning som slutfört kurs gått ned för varje 

år under treårsperioden 2005ɬ08 (från 86 till 82 procent) har värdet alltid varit högre än 

riksgenomsnittet som legat på 75 procent. Utvecklingen inom sfi har varit positiv vad 

gäller andel deltagare som godkänts (från 14 till 42 procent) medan avbrottsfrekvensen 

har markant ökat (från 21 till 42 procent). Detta är en klart sämre utveckling än den 

som gäller för riksgenomsnittet som varit relativt konstant (34 procent) under motsva-

rande treårsperiod. 

Vuxenutbildningens kunskapsresultat är i några avseenden högre än riksgenomsnittet 

(engelska A) medan andra resultat som exempelvis i matematik A är lägre. Hälften av 

studeranden i matematik fick IG jämfört med 21 procent i hela riket. Skolinspektionen 

konstaterar att kunskapsresultaten behöver förbättras, framförallt inom matematik och 

sfi som uppvisar kraftigt varierande kunskapsresultat och avbrottsfrekvens under en 

treårsperiod. 

Dokumentstudier och intervjuer med rektorn och lärarna visar att analys av resultaten 

på skolnivå i stort sett saknas. Lärarna uppger dock att de har kunskap om de stude-

randes kunskapsresultat på individnivå. Det är dock särskilt viktigt att bedriva ett sys-

tematiskt kvalitetsarbete och upprätta en egen kvalitetsredovisning där utbildningens 

resultat inom alla verksamheter analyseras och åtgärder vidtas för ökad måluppfyllel-

se. Se vidare avsnittet ɂRektorns ansvar för uppföljning och utvärderingɂ. 
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Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av verksamheten  

Bedömningsområde: Fokus på skolans uppdrag 

Bedömning  

Rektorn tar inte tillräckligt ansvar för att verksamheten som helhet inriktas på att nå de 

nationella målen och inte heller är tillräckligt fokuserad på studerandes utveckling och 

lärande.  

Författningsstöd  

2 kap 2 § skollagen  

Lpf 94, 2.6 Rektors ansvar  

Motivering  

Intervjuer med lärare och med rektorn visar att Vuxenutbildningens rektor, som samti-

digt är rektor för ungdomsgymnasiet, inte i tillräckligt stor utsträckning tar aktiv del i 

vuxenutbildningens verksamheter utifrån de behov som verksamheten har och utifrån 

de bestämmelserna som reglerar rektorns övergripande ansvar för verksamheten. In-

tervjuer med såväl rektorn som lärarna och studeranden visar att lektionsbesök av rek-

torn inte förekommer alls eller möjligen i mycket ringa omfattning.  

I intervjun med rektorn framkommer att han inte har en samlad bild av resultaten och 

om verksamheterna som han ansvarar för inriktas på att nå de nationella målen. Han 

uppger sig ha stort förtroende för att Vuxenutbildningens personal har god kännedom 

om gällande lagar och förordningar. Även i intervjuer med lärarna framkommer att 

rektorn i vissa delar har bristande kännedom om verksamheten. Samtidigt är lärarnas 

upplevelse att rektorn har stort förtroende att de bedriver ett bra arbete. Flera av de 

studerande uppger att de varken känner till honom eller vet vad han heter.  

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av verksamheten  

Bedömningsområde: Lärarnas bedömning och utvärdering 

Bedömning  

Lärarnas arbete med att systematiskt utvärdera studerandens kunskapsutveckling ut-

ifrån kursplanernas krav och informera de studerande om deras kunskapsutveckling 

behöver förbättras.   

Författningsstöd  

Lpf 94, 2.5 Bedömning och betyg, Riktlinjer 

4 kap 6 § Förordningen om kommunal vuxenutbildning  
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Motivering  

Varken i Kvalitetsredovisning år 2009 för Frivilliga skolformer eller i intervjuer fram-

kommer att det finns regelbundenhet i lärarnas arbete med att följa upp och utvärdera 

studerandens kunskapsutveckling. Framförallt studerande på grundläggande vuxen-

utbildning och inom sfi berättar att vissa lärare inte ger fortlöpande information om 

studerandes framgångar i studierna och deras utvecklingsbehov. Detta trots att Lpf 94 

anger att läraren fortlöpande ska ge varje studerande information om dennes utveck-

lingsbehov och framgång i studierna. 

Lärarna lyfter i intervjuer fram behov av lärarsamverkan både inom den egna verk-

samheten men också med lärarkollegor på ungdomsgymnasiet och i grannkommuner. 

Detta i syfte att utveckla fungerande rutiner för att utvärdera studerandes kunskapsut-

veckling samt att ge adekvat information till de studerande om deras kunskapsutveck-

ling. Lärarna efterlyser också rektorns aktiva pedagogiska ledarskap. 

Huvudområde: Pedagogisk ledning och utveckling av verksamheten  

Bedömningsområde: Rektorns ansvar för uppföljning och utvärdering 

Bedömning  

Rektorn håller sig inte förtrogen med den dagliga verksamheten och tar inte ansvar för 

att vuxenutbildningens resultat utvärderas systematiskt och regelbundet. 

Författningsstöd  

2 kap 2 § skollagen  

Lpf 94, 2.6 Rektors ansvar 

Motivering  

Intervjuer och dokumentstudier visar att rektorns kunskaper om verksamhetens resul-

tat är otillräckliga. Rektorn gör exempelvis inga regelbundna klassrumsbesök i syfte att 

följa upp undervisningen eller har några andra systematiska sätt att skaffa sig kunska-

per om hur verksamheterna som han ansvarar för bedrivs. I intervjuer med rektorn och 

lärarna framkommer det att det finns en viss kunskapsuppföljning på individnivå men 

ingen systematisk redovisning av vuxenutbildningens samlade resultat. 

1ÌÒÛÖÙÕɯÜ××ÎÌÙɯÐɯÐÕÛÌÙÝÑÜÕɯÈÛÛɯɂËÌɯÚÖÔɯÎèÙɯÜÛÉÐÓËÕÐÕÎɯÉÈÙÈɯÍġÙɯÈÛÛɯÍġÙÚġÙÑÈɯÚÐÎɯÏÖ××ÈÙɯ

ÈÝɂȭɯ1ÌÒÛÖÙÕɯÉÙÜÒÈÙɯɂ×ÙÈÛÈɯÔÌËɯÈÓÓÈɯÚÖÔɯÏÖ××ÈÙɯÈÝɂɯÔÌÕɯËÌÛÛÈɯÝÈÙken dokumenteras 

eller analyseras i något dokument vilket bekräftas i intervjun med rektorn. Vuxenut-

bildningen har inte upprättat en egen kvalitetsredovisning för läsåret 2008/09. En kvali-

tetsredovisning finns men den gäller alla frivilliga skolformer i kommunen och i den 

har vuxenutbildnings verksamheter ytterst litet utrymme. En sådan kvalitetsredovis-

ning kan inte fungera som ett led i skolans kontinuerliga uppföljning och utvärdering 
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av verksamheten. Enligt förordningen är kvalitetsredovisningens primära syfte att 

främja skolans kvalitetsarbete och därigenom bidra till att förverkliga utbildningens 

nationella mål. Vuxenutbildningens arbete i detta avseende uppfyller inte förordning-

ens krav. 

Huvudområde: Lärandemiljön  

Bedömningsområde: Fokus på lärande 

Bedömning  

Vuxenstuderande har inte i tillräckligt stor utsträckning inflytande över undervisning-

ens innehåll och arbetsformer. 

Författningsstöd  

5 kap 2 § skollagen 

Lpf 94, 1.1 Grundläggande värden, Rättigheter och skyldigheter  

Lpf 94, 2.3 Elevens ansvar och inflytande, Riktlinjer  

Motivering  

Bestämmelserna lyfter fram studerandens inflytande över hur den egna utbildningen 

utformas och deras ansvar för planering och genomförande av sina studier. Sfi-

studerande och de som studerar på distans uppger sig vara relativt nöjda med påverk-

ningsmöjligheterna. Studerande på grundläggande vuxenutbildning och gymnasiala 

kurser uppger att ett flertal lärare inte tar hänsyn till deras önskemål gällande hur un-

dervisningen och framförallt hur stödet bör utformas. Rektorn och enstaka lärare me-

nar däremot att studeranden har reella möjligheter att påverka sin undervisning. Gra-

den av studerandens engagemang i detta avseende beror, enligt rektorn och lärare, på 

studerandens intresse.  

Rektorn och lärarna poängterar att det finns ett så kallat Vuxråd inom Vuxenutbild-

ningen med två företrädare för sfi-studerande och en representant respektive för 

grundläggande vuxenutbildning, gymnasiala kurser samt omvårdnad. Det förekom-

mer inga val till detta organ utan de som är intresserade anmäler sitt intresse. Vuxrådet 

träffas med rektorn vanligtvis två gånger per termin för att bland annat diskutera stu-

derandens inflytande över den egna utbildningen. Intervju med studeranden visar 

dock att Vuxrådet inte upplevs som något inflytelserikt organ över undervisningens 

innehåll och arbetsformer.  
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Huvudområde: Lärandemiljön  

Bedömningsområde: Trygghet och studiero 

Bedömning  

Vuxenutbildningens årliga plan mot kränkande behandling svarar inte mot gällande 

krav. 

Författningsstöd  

14a kap skollagen, Åtgärder mot kränkande behandling 

Motivering  

Filipstad kommuns senaste likabehandlingsplan för kommunens alla frivilliga skolfor-

mer inklusive Vuxenutbildningen är från 2006. Den är inte upprättad med utgångs-

punkt i nuvarande lagstiftning. Planen innehåller korta resonemang om skolans demo-

kratiska uppdrag, om kränkande behandling samt om de frivilliga skolformers före-

byggande arbete. Den utgår inte från kartläggning av den aktuella situationen för vux-

enstuderande inom Vuxenutbildningens respektive verksamheter. I planen redovisas 

inte heller några resultatet av föregående års arbete mot kränkande behandling.  

Intervjuer med lärarna och studeranden visar att likabehandlingsplanen från år 2006 är 

i stort sett ett okänt dokument på skolan. Studeranden berättar i intervjun att de aldrig 

sett ett sådant dokument. De vet inte heller vem de ska vända sig i fall de själva eller 

någon annan blir utsatt för kränkande behandling.  

Skolinspektionen noterar under tillsynen det pågående arbetet med att ta fram en ny 

likabehandlingsplan för Vuxenutbildningen. Rektorn är drivande i det arbetet och lä-

rarna är involverade. Däremot vet ingen av de studerande som Skolinspektionen har 

pratat med om det pågående arbetet. 

Huvudområde: Enskild elevs rätt  

Bedömningsområde: Undervisningstid och tillgång 

Bedömning  

Vuxenutbildningen erbjuder inte samtliga ämnen inom grundläggande särvux.  

Författningsstöd  

2 kap Förordningen om vuxenutbildning för utvecklingsstörda  

Motivering  

Studerande inom särvux kan inte läsa svenska som andraspråk, religionskunskap, hi-

storia, fysik eller kemi. Detta är inte förenligt med förordningen. Rektorn kan inte heller 
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visa att Vuxenutbildningen helt har kartlagt vilka utbildningsbehov studeranden inom 

särvux har. 

Huvudområde: Enskild elevs rätt  

Bedömningsområde: Särskilt stöd 

Bedömning  

Vuxenutbildningen erbjuder inte samtliga studeranden stöd och möjligheter att utveck-

las efter egna förutsättningar.  

Författningsstöd  

Lpf 94, 2.6 Rektors ansvar 

Motivering  

I intervjuerna med lärarna och studeranden framkommer att många studeranden inte 

får det stöd de behöver för att fullfölja sin påbörjade utbildning. Många studerande har 

inte den studievana som krävs för att fullfölja påbörjad utbildning på Vuxenutbild-

ningen. Studeranden tar upp under intervjun flera fall där deras studiekamrater slutat 

sin utbildning på grund av det höga tempot som präglar många av kurser som erbjuds 

inom Vuxenutbildningen, särskilt inom ämnet matematik. Lärarna, å sin sida, menar att 

Centrala studiestödsnämnden (CSN) kräver att kurser läses i en viss takt vilket skapar 

en pressad arbetssituation både för lärarna och för studeranden.  

Skolinspektionen vill i detta sammanhang peka på vikten av att Vuxenutbildningen 

utvecklar insatser för att fånga upp de studerande i behov av stöd då dessa annars ris-

kerar att inte kunna fullfölja sin utbildning. 


